
ВИЩИЙ БАЛНіколи не думва, не гадм Віталій Са 
лімон що в свої двадцять <і ять літ від 
роду стане такою знаменитістю. І не ті
льки для рідної Іванізки, 8 якій наро
дився, виріс. Про нього написала район
на газета. І заговорили про хлопця по 
всьому Семенівському району. Одні із 
захопленням, інші з подивом, а дехто 
навіть і з неприхованим глузуванням. 
Тут уже все залежало від того, хто на 
що здатний.

На перший погляд, у деяких вчинках 
Віталія справді немало сенсаційного. А 
якщо серйозно осмислити, то яка тут 
сенсація? Діди наші ніколи б не диву
валися з того, що і як робить сьогодні 
цей простий сільський хлопець. І всі 
вчинки його вони б одностайно оцінили 
найвищим у їх розумінні балом, суть 
якого можна виразити одним словом: 
господар. Це ми вже дожили до такого 
що відроджене з людини спразжнс по
чуття господаря схильні аважати за сен 
сацію... •

Н© одним днем людина утверджує своє 
добре ім’я. І тривалість цього процесу 
залежить не тільки «ід кількості прожи
тих років, е ще більше від різних об
ставим, умов життя. Я дивився на Віта
лія, слухав його розповідь, і ніяк не міг 
повірити, що ВІН пережив війну. Гостре 
підборіддя, висмажене афганістанською 
лихоманкою обличчя, з якого не сходить 
чарівна своею романтичною наївністю 
усмішка, роблять його схожим на під
літка. Тільки в очах затаєна твердість 
характеру.

В Афганістані вій два рони водив 
КамАЗ. Після служби півроку не міг 
нормально спати. Снилися друзі, підір
вані на мінах або ж посічені кулемет
ними чергами, палаючі автомашини. 
Схоплювався від найменшого стуку, ше
лесту гілок за вікном. Перед очима, ні
би якась примара, напливала на нього 
п’ятдесятикілометрова зелена зона на 
дорозі між Кушкою і Кандагаром, яку 
вони, військові шофери, прозвали зоною 
смерті.

Наче сама доля оберігала його на вій
ні — жодного підриву. Зате після армії, 
коли щось потрапляло під колеса його 
мирного ЗІЛа. на лоб» і під сорочкою ви
ступає холодний піт. Ніяк ке міг забути 
про міни. А їдучи лісом, весь час кру
тив головою, чекаючи обстрілу. Війна, 
ніби заржавілий цвях увійшла в його 
серце І розум. І боліти йому тепер н©Ю. 
не переболіти...

Повернувся Віталій у езою Іванівну з 
твердим наміром: звідси більше »— мі 
кроку. Тут його земля, тут його корені, 
тут його пристань. Доля знову всміхну
лася до нього. Зустрілася хлопцю хоро 
ша д вчимо, вчителька місцевої восьми
річки Галина Семенівна. Одружились. А 
зараз уже виділену колгоспом для мо

лодого подружжя квартиру звеселяє 
своїм щебетанням дочка Опенка.

І на заробітки гріх було скаржитися. 
Дали Віталію нову автомашину. Взяв ще 
з колгоспі для відгодівлі двох бичкіз. 
Нездовзі і власними «Жигулями» обза
вівся. Правда, батьки трохи допомогли.

Ніхто з селі не ззертаз на Віталія осо
бливої уваги. Живе собі, ял і зсі, нічим 
з поміж інших не виділяється. Та ось 
трапилася нагода поїхати йому в Осе
тію. Додому ловернузея з віслюком у 
гузочі азтомашини.

Спершу односельці зачудовано роз- 
-лядали небачену досі тварину. А потім 
перенесли свою цікавість на її господа
ря. Чи не потьмарився часом у хлопця 
розум? Назіщо йому той віслюк? Хіба 
що для забави. Так не маленький уже, 
дочка он росте.

А тут знову новина. Випросив Віталій 
з оренду осілу в землю, скривлену ко
нюшню, яка вже кілька років взагалі 
ніким не використовувалась. Здав авто
машину і зайнявся ремонтом приміщен
ня. Возиз віслюком з льонозаводу клоч
чя, кострицю, дбайливо конопатив сті
ни, лагодив двері, годівниці. А незаба
ром у відновленому приміщенні стояли 
зже два десятки бичкіа. І як тут знозу 
ж таки знадобився віслюк. Фуражу для 
нього треба небагато, а тягне за добро
го коня. На ньому і підвозив Віталій 
корми до своєї ферми.

— В оренду я в'їхав на віслюку, — 
жартує Віталій. І на обличчі та ж наїв
на дитяча усмішка.

І вже взагалі не змогли односельці 
зрозуміти, чого хоче найменший з вели
кого роду Салімонів, коли той продав 
«Жигулі» і купив трактор Т-40. Хоча з 
усіх його діях відчувається осмислена 
до найменших дрібниць послідовність.

— І не шкода було розлучатися з но- 
зою машиною? — запитую у Віталія.

— А вона нам із Галиною зовсім і 
не потрібна була. Ну, куди нам їздити? 
Тут спраза в іншому. На машину мені 
грошей позичили без ніяких розмов. А 
на трактор, як би не просив, ніхто не 
позичить. Тільки глузуватимуть.

Зрозуміти Віталія можна. І треба. І

чим скоріше, тим краще для всіх нас. 
Зрозумівши його, ми глибше замисли
мося над своєю людською сутністю. І 
тоді багатьом із нас стане соромно пе
ред отим виснаженим лихоманкою хлоп 
цем з Іванізки...

Пройшовши через війну, переступивши 
бар'єр смерті, з новим осмисленням жит
тя і свого місця в ньому повернувся Ві
талій у нолентив, ніякими змінами нв 
зачеплений. Люди залишились, ян йому 
здавалося, такими ж занадто спокійни
ми і байдужими, зніжені вже узвичаєною 
безпечністю.

— Приходять ранком бригадир трак
торної, завідуючий гаражем і диктують 
усім механізаторам, шоферам наряди на 
день, — раптово гасне на обличчі Віта
лія ота приваблива усмішка. — Ми вста
ємо І, як солдатики, йдемо, нуди нас по
силають. За нас уже хтось все в нашо
му житті продумав і «ирішив І ніхто 
серйозно не замислиться над словами з 
пісні: «Все навколо колгоспне, все нав
коло моє». Кричати хочеться, що не моє 
воно зовсім — оте «все навколо*, і не 
колгоспне навіть, а невідомо чиє і я сам 
мусив шукати вихід із таиого-Застою...

Повторю, що в Іванівні по-різному су
дять сьогодні про незвичні дії Віталія. 
Одні побачили в них нонкретну причет
ність до вирішення загальнодержавного 
завдання. Інші іронізують: «фермер», за 
довгим червінцем погнався.

Не по зайвому червінцю затужила 
його душа. Щоб жити осмислено, людина 
мусить поважати себе, свою особистість. 
А значить, дай їй можливість показати 
себе, хай у ній достоїнство. гордість 
прокинетеся.

На «Жигулі» Віталій заробив і без 
оренди. І кожний, хто хоче заробити, за
робляє. Та й хто не хоче, теж без шмат
ка хліба не сидить. Наша система оп
лати настільки вже гуманна, що далі ні
куди. Ти тільки понажись на роботі — і 
ставка тобі забезпечена. Ті ж самі одно
сельці Віталія, що докоряють йому дов
гим карбованцам, коли придивились до 
його роботи, чухають поміж себе поти
лиці. Чи варто, мовляв, там викладатися 
за ті червінці — солити їх, чи що? і не 
кожний розуміє, із яної користі вхопив
ся так Віталій за ту оренду.

— І справді, чому? — допитуюсь у 
Віталія.

— Як вам сказати, — відповідає по
вагом, осмислюючи кожне слово. — Хто 
я був до цього? Так собі, шофер, вико
навець чужої волі. А тепер я сам собі 
господар. Я бачу, що можу п втора 
оборота на своїй фермі зробити, поки 
в колгоспі по інструкціях та раціонах 
бичків будуть маринувати на «планових» 
приростах.

Ми сиділи з ним удвох у кабінеті го
лови колгоспу, коли зайшли проектанти 
з райцентру. І шукали вони не керівни
ків господарства, а якраз Віталія Салі- 
мона. Привезли йому проектно-кошто
рисну документацію для будівництва 
нового телятника на 50 голіз.

— Ти що, сам надумав будувати соб 
ферму? — не повірив я своїм очам.

— Ага, — і на його обличчі знову 
свята наївність. — Я вже й половину 
будівельних матеріалів завіз. Для того 
ж і трактор купляв, щоб нікому не кла
нятися. Погодую ранком бичків, а по
тім беру зразу два причепи і на цеге
льний завод. .

— А кошти?
— Оформляю позичку в агробанку. 

Правда, колгосп пропонував мені і свою 
долю, щоб спільно будувати телятник 
на ЮО голів. Та я відмовився. Незигід- 
.чо мені зв'язуватися з таким партне
ром. Сам я побудую вдвічі швидше і 
дешевше...

Ось що робить з людьми оренда. Вчо
ра ще був слухняний в усьому шофер, 
на якого ніхто не звертав уваги. А сьо- 
годн вже цілий колгосп набивається 
нок’ ' в партнери. Тільки партнерів пін 
обирає сам.

Тепер неважко н зрозуміти,, чому і хто 
іронізує над Віталієм, а то й ще серди
ться і на нього, і на його оренду. Най
більше серед таких різних укажчиків і 
порадників, що стоять при посадах. Ба
чать. що непотрібні вони справжньому 
господарю, платити він їм не буде. Ад
же всі за перебудову до того часу, поки 
вона тебе не прищемить. Скажи кожному, 
що його посада більше не потрібна, і Він 
не такої заспіває. Ось і стараються очо
рнити саму ідею довгим карбованцем.

А в душі Віталія сидить перш та все 
романтик. Хто Інший у його літа вклада
тиме останні карбованці в трактори і те- 
лятниниї Хто добровільно відмовить собі 
в такому життєвому привілеї. як бути 
вільним у вільний від роботи час? йому 
не сидіти біля телевізора стільки, скіль
ки просиджують інші, не користуватись 
відпустками...

Скільки прекрасних слів про землю 
сказано. Скільки закликів до селянської 
свідомості проголошено. І про обов'я
зок реред землею багато наслухався 
Віталій Салімон. Ось і віддає його, і 
віддавати збирається, скільки здоров'я і 
років йому відміряно. А там уже за ді
тьми слово. І за тими, хто прийшов і 
прийде оживляти, олюднювати села, на
ми кинуті.

П. ШМОРГУН, 
кор. «Деснянської правди».

с. Іванівка,
Семенівський район.

Фото М. Тищенка.

Постанова ЦК Компартії України

ПРО 50-річчя ВОЗЗ’ЄДНАННЯ 
ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ

З УКРАЇНСЬКОЮ РСР У СКЛАДІ 
СОЮЗУ РАДЯНСЬКИХ 

СОЦІАЛІСТИЧНИХ РЕСПУБЛІК
Восени 1989 року минає 50 

років возз’єднання Західної 
України з Українською РСР у 
складі Союзу Радянських Со
ціалістичних Республік — ви
датної под'ї в історії українсь
кого, всіх народів Союзу РСР. 
Вирішальне значення для об'
єднання споконвічних україн
ських земель мали велика 
Жовтнева соціалістична револю
ція, утворення Української Ра
дянської держави, возз'єднан
ня стало закономірним резуль
татом тривалої самовідданої 
боротьби трудящих краю на 
чолі з Комуністичною партією 
Західної України, наслідком 
ідійснения ленінської націона
льної пол'тики КПРС.

У драматичний період світо
вої історії, в надзвичайно скла
дних міжнародних умовах по 
чатку другої світової війни, ко
ли над трудящими Західної 
України нависла загроза лоне 
волення з боку фашистської 
Німеччини, радянський народ 
подав своєчасну допомогу сво
їм єдинокровним братам. Це 
був акт високого гуманізму та 
глибокої історичної справедли- 
вості. Визвольний похід Радян
ської Армії злився з могутнім 
революційним піднесенням за
хідноукраїнських робітників і 
селян. Це обумовило швидку 
перемогу Радянської влади, по
клало початок розв'язанню ко
рінних соціально-економічних і 
політичних проблем, забезпе
чило лікзідацію національної 
дискримінації.

Виражаючи волю трудящих, 
обрані вперше в історії краю 
демократичним шляхом Наро
дні збори Західної України за
твердили Декларацію з про
ханням про прийом Західної 
України до складу Союзу РСР 
і включення її до складу Ук
раїнської РСР. Було зроблено 
вирішальний крок по шляху 
консолідації української нації, 
перед трудящими возз'єднаних 
земель відкрилися перспективи 
соціалістичного розвитку. Твор
ча праця західноукраїнського 
населення влилася у загально
союзний процес соціалістично
го будівництва.

Проте, соціально-економічне 
культурне і духовне оновлен
ня регону ускладнювалося ві
ковою відсталістю, руйнівними 
наслідками війни. Утвердження 
нового життя сповільнювалося 
також недооцінкою місцевих 
умов, порушеннями соціалісти
чної законності в період куль
ту особи, наслідками необгрун
тованого розпуску КПЗУ.

І все ж, долаючи труднощі, 
опір залишків експлуататорсь
ких класів, націоналістично-кле
рикальних сил, робітники, се
лями, інтелігенція західних об
ластей республіки під керівни
цтвом партійних і радянських 
органів надали соціалістичним 
перетворенням необоротного 
характеру. Завдяки братній до
помозі всього українського на
роду, трудящих інших радян
ських республік на західноук
раїнських землях було подо

лано економічну і культурну 
відсталість, створено міцну ін
дустріальну базу, розвинуте 
сільськогосподарське виробни
цтво. збагатилося духовне жит
тя. вживаються заходи до по
долання гострих проблем, що 
нагромадились у сфері міжна
ціональних відносин, зміцнен
ня дружби, інтернаціональної 
єдності народів СРСР. Як і весь 
радянський народ, трудящі за
хідних областей республіки під
тримують курс партії на онов
лення всіх сфер нашого жит
тя, спрямовують свої зусилля 
на вирішення проблем соціа
льно-економічного розвитку, 
виконання завдань п’ятирічки.

враховуючи історичне і полі
тичне значення 50-річчя воз
з’єднання Західної України з 
Українською РСР у складі Ра
дянського Союзу, ЦК Компар
тії України постановляє:

1. Святкування 50-річчя воз
з'єднання спрямувати иа даль
ше піднесення соціально-полі
тичної активності трудящих 
республіки, мобілізацію їхніх 
зусиль на успішне здійснення 
рішень XXVII з'їзду партії, XIX 
Всесоюзної конференції КПРС.

Розгорнути пропаганду ду
ховних цінностей радянського 
способу життя повсюдно утве
рджувати авторитет чесної і 
сумлінної праці, ідеї радянсь
кого патріотизму га пролетар
ського, соціалістичного інтер
націоналізму, виховувагтн шано
бливе ставлення до історії, мо
ви та звичаїв братніх народів.

2. Провести в Києві урочис
те засідання ЦК Компартії Ук
раїни та верховної Ради Укра
їнської РСР, присвячене 50-річ- 
чю возз’єднання Західної Ук
раїни з Українською РСР у 
складі Союзу РСР.

Обласним комітетам партії 
та обласним виконавчим комі
тетам Рад народних депутатів 
організувати урочистості з на
годи цієї знаменної дати у мі
стах Івано-Франківську, Луць
ку, Львові, Ровно, Тернополі. 
Розробити і здійснити в усіх 
населених пунктах трудових 
колективах, установах, органі
заціях та навчальних закладах 
широкий комплекс ідеологіч
них заходів

3. Партійним організаціям 
широко практикувати прове
дения зустрічей і виступів у 
трудових колективах учасників 
революційно-визвольної боро
тьби та соціалістичного будів
ництва в Західній Україні, ве
теранів Великої вітчизняної 
війни і праці.

Рекомендувати Президії Вер
ховної Ради УРСР те виконко
мам місцевих Рад народних 
депутатів розглянути питання 
про увічнення пам’яті борців 
за встановлення Радянської 
влади у західних областях Ук
раїни, відомих партійних пра
цівників, видатних діячів куль
тури.

4. Держтелерадіо УРСР, 
Держкомвидаву УРСР, редак
ціям газет і журналів респуб
ліки широко висвітлювати ре

волюційну боротьбу КПЗУ, 
трудящих західноукраїнських 
земель за возз'єднання, досяг
нення західних областей рес
публіки за 50 років Радянської 
влади, всебічно відображати 
роботу партійних організацій 
регіону по здійсненню рішень 
XXVII з’їзду партії, XIX Все
союзної партконференцїї, по
глибленню перебудови всіх 
сфер життя.

5. Міністерству культури 
УРСР вирішити питання про 
створення документального фі 
льму, присвяченого возз’єднан
ню, забезпечити масовий показ 
у прокаті художніх та докумеи 
тальних стрічок, що стосуються 
подій 1939—1945 років на за 
хідноукраїнських землях. Ра 
зом з творчими спілками про
вести дні літератури і миСте 
цтва, виставки, свята народної 
творчості, запросивши на них 
представників союзних респуб 
лік.

6. Міністерству культури 
УРСР, Міністерству народної 
освіти УРСР, Міністерству ви
щої і середньої спеціальної 
освіти УРСР, Академії наук 
УРСР розгорнути в музеях, 
клубах, навчальних закладах 
широкі експозиції, в яких від
бивалися б героїчні сторінки 
історії КПЗУ, революційно-ви
звольної боротьби на західно
українських землях.

Доручити Академії наук 
УРСР та Міністерству культу
ри УРСР розглянути питання 
про створення на базі Львів
ського державного літератур
но-меморіального музею І. Я. 
Франка відділу франкознавст
ва Інституту літератури імені 
Т. Г. Шевченка АН УРСР.

7. Міністерству вищої і се
редньої спеціальної освіти 
УРСР, Академії наук УРСР ра
зом з Львівським обкомом 
партії провести республікансь
ку наукову конференцію, при
свячену 50^річчю возз’єднання 
західноукраїнських земель з 
Українською РСР у складі СРСР

8. Інституту історії партії при 
ЦК Компартії України — філі
алу Інституту марксизму-лені- 
нізму при ЦК КПРС, Академії 
наук УРСР підготувати «Нари
си історії Комуністичної партії 
Західної України», збірник виб
раних творів визначних діячів 
КПЗУ, цикл монографічних 
праць і статей.

9. Комісії Полпбюро ЦК 
Компартії України по додатко
вому вивченню матеріалів, по
в’язаних з репресіями, що ма
ли місце в період ЗО—40-х І 
початку 50-х років, обкомам 
Компартії України активізува
ти роботу по реабілітації без
підставно репресованих колиш
ніх членів КПЗУ.

10. Партійним комітетам вжи
ти заходів до цілеспрямовано
го викриття ідеології і практи
ки буржуазного націоналізму, 
протидії ворожій пропаганди
стській кампанії у зв'язку з 
50-річчям початку другої сві
тової війни.

ВИЙШОВ ЗБІРНИК
Видавництво Політичної 

літератури випустило у світ 
збірник документів 1 матеріа
лів «Візит Генерального сек
ретаря ЦК КГІРС. Голови 
Президії Верховної Ради 
СРСР М. С. Горбачова у Ве
ликобританію. 5 — 7 квітня 
1989 року». У ньому опублі
ковані повідомлення про ра

дянсько-британські перегово
ри, які пройшли в ході візи
ту, виступи М. С. Горбачова 
на зустрічі з представниками 
ділових кіл у Ланкастер-Ха- 
узі, перед визначними гро
мадськими 1 політичними ді
ячами Великобританії, висо
кими представниками міських 
властей у ратуші лондонсь-

кого Сіті. У виданні вміщено 
промови Прем’єр-Міністра 
Великобританії М. Тетчер 1 
М. С. Горбачова на офіцій
ному обіді. Тут же — мате
ріали про розмову з Генера* 
льним секретарем Компартії 
Великобританії Г. Маклбнна- 
ном, про відвідання Віндзор. 
ського замку 1 зустріч з ко
ролевою Великобританії Єли
заветою II. інші документи.

(ТАРО.

ПЕРЕБУДОВУ КРІПИТИ ДІЛАМИ
ПРО ПІДСУМКИ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУ ЕКОНОМІЧНОГО 1 СОЦІАЛЬНОГО РОЗВИТКУ ЧЕРНІГІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

ЗА ПЕРШИЙ КВАРТАЛ 1989 РОКУУ першому «вертелі 1989 року всі галузі матеріального ви
робництва завершили перехід на повний господарський розра
хунок і самофінансування, а нових умовах господарювання лра. 
цює багато організацій невиробничої сфери. Послідовно ре
алізується курс на соціальну переорієнтацію економіки. Роз
ширюються масштаби реконструкції і технічного переосна 
щення виробництва.

Разом з тим у розвитку громадського виробництва не досяг. 
нуто необхідного динамізму і ефективності. Зберігається дис
пропорція між грошовими доходами населення і їх товарною 
забезпеченістю. Не вдалося зупинити суттєве випередження зро
стання середньої заробітної плати у порівнянні із зростанням 
продуктивності праці в основних виробничих галузях народного 
господарства.

Підсумки соціально-економічного розвитку області у першо
му кварталі показують, що в галузях народного господарства 
належить серйозно нарощувати зусилля для забезпечення ус
пішного виконання плану 1989 року (приріст у процентах):

Продукція промисловості 3,9
Виробництво товарів народного споживання
(без алкогольних напоїв) 3,9
в тому числі:
продовольчих 0,4
непродовольчих 6,5
Введення в дію за рахунок державних централізованих 
капітальних вкладень і коштів фондів підприємстз 
та організацій основних фондів 26,0
житлових будинків 19,0
Державні централізовані капітальні вкладення
і кошти фондів підприємств та організацій 16,5

Обсяг перевезень (відправлень) вантажів
транспортом загального користування 3,8
Пасажирооборот транспорту
загального користування — 2,8
Прибуток по народному господарству 14,5
Продуктивність праці:
у промисловості 5,2
у будівництві 8,0
Чисельність робітників і службовців — 1,5
Фонд заробітної плати по народному господарству 6,5 
Середньомісячна грошова заробітна плата
робітників і службовців 8,1
Середньомісячна оплата праці колгоспників
у громадському господарстві колгоспів 8,7
Роздрібний товарооборот державної і кооперативної 
торгівлі 7,9
Платні послуги населенню 9,6

Збільшились прибутки. Податків з обороту та платежів із 
прибутків надійшло у бюджет на 12,5 мільйона карбованців біль- 
ше, ніж за відповідний період минулого року, виконано квар
тальний план роздрібного товарообороту і платних послуг, об 
сяг яких збільшився у фактичних цінах на 7,5 мільйона карбован
ців.

Заходи, вжиті по удосконаленню організаційних структур уп
равління, дозволили в 1988 році скоротити проти 1985 року 
чисельність управлінського апарату органів управління иа 1,3 
тисячі чоловік.

Розширилось застосування прогресивних форм організації 
праці і виробництва. Форму господарського розрахунку, за
сновану на нормативному розподілі доходу, застосовували всі 
торгові підприємства, 24 промислові підприємства, 6 будівельно 
монтажних організацій, всі підприємства побутового обслугову
вання населення, підприємства -в'язку і буріння, ряд ремонтно, 
будівельних організацій і деяк підприємства інших галузей.

У січні—березні на орендному підряді працювало два під 
приємства промисловості, трест .«Агроспецмонтаж», 10 магази 

нів і 8 кафе, 22 структурних підрозділи (майстерні) підприємств 
побутового обслуговування.

СОЦІАЛЬНИЙ РОЗВИТОК
Чисельність населення області, за попередніми даними пере

пису на 12 січня 1989 року, становила 1416 тисяч чоловік, у 
тому числі міського — 756 тисяч чоловік, сільського — 660 
тисяч чоловік.

У народному господарстві області в першому кварталі чи
сельність робітників і службовців зменшилась проти минулого 
року на 1,5 процента, колгоспників — на 0,2 процента.

У кооперативах, що діють у сфері виробництва і послуг, за
йнято 4,8 тисячі чоловік, у тому числі без врахування тих, що 
працюють за сумісництвом одночасно на державних підприєм
ствах і в організаціях, — 2,9 тисячі чоловік.

Зміцнюються демократичні засади в управлінні виробницт
вом. Майже 5 процентів усіх керівників обрано на посади тру
довими колективами, із них 34,7 процента — жінок. Трудо
вими колективами обрано також 6 процентів майстрів і майже 
60 процентів бригадирів. На конкурсній основі заміщено 24 
посади спеціалістів.

На підприємствах і в їх структурних одиницях діє 1,4 тисячі 
рад трудових колективів. Із 17,8 тисячі працівників, обраних у 
Ради, 11,4 тисячі — робітники.

Доходи населення. Середньомісячна грошова заробітна пла
та робітників і службовців, зайнятих у народному господарстві, 
склала 186,5 карбованця, у відповідному періоді минулого року 
— 172,5 карбованця. Оплата праці колгоспників у громадському 
господарстві колгоспів — відповідно 149,4 і 137,5 карбованця.

Підвищено норми витрат на харчування і медикаменти в бу- 
динках-інтернатах для престарілих та інвалідів. Скасовано об
меження при нарахуванні надбавок до пенсії за безперервний 
стаж роботи ветеранам праці.

Грошові доходи сімей робітників і службовців, які система
тично обстежуються органами державної статистики, становили

136 карбованців за місяць на члена сім'ї, колгоспників — 128 
карбованців.

Вклади населення у закладах Ощадного банку СРСР за пер
ший квартал зросли на 55,4 мільйона карбованців проти 53 
мільйонів карбованців у першому кварталі минулого року і 
досягни 2406 мільйонів карбованців.

Виробництво товарів народного споживання (без вартості 
алкогольних напоїв), склало 432 мільйони карбованців і збіль
шилося у порівнянні з відповідним періодом минулого року на 
16 мільйонів карбованців.

Випуск продуктів харчування зріс на 786 тисяч карбованців. 
Виробництво основних їх видів у першому кварталі характери
зується такими даними:

І «
= я ь z 5 я Sig-a

И Й8• G >2 Can — — >> д

М'ясо (промисловий виробіток), 
тисяч тони 32 105 95
Ковбасні вироби, тисяч тонн 5,5 105 108
Тваринне масло, тисяч тонн 4,8 94 89
Цільномолочна продукція у пере
рахунку на молоко, тисяч тонн ЗО 103 99,8
Сири жирні, тисяч тонн 1 >4 100,3 112
Олія, тисяч тонн 1,8 104 103
Цукор-пісок (із цукрових буря
ків), тисяч тонн 9,3 146 147
Хліб і хлібобулочні вироби, ти
сяч тонн 61,3 100,3 101
Макаронні вироби, тисяч тонн 4,6 100 121
Кондитерські вироби, тисяч тонн 5,2 105 111
Консерви, мільйони умовних ба
нок 29,2 121 129

(Закінчення на 3-й стор.).



Розповіді про комуністів

З ОДНОДУМЦІВ
Не вірю гучній фразі. Частенько 

прикривають нею бажання бути на ви
ду. І тоді один хтозна від кого захищає 
мову, інший — народ, хоч вони надій
но захищені Радянською владою. Тре
тій і власну шашличну не посоромить
ся піднести, як подвиг. Торкни їх — га
лас здіймуть, зуби покажуть, вимагати
муть демократії І коректності.

Вони вважають, що завжди праві. А 
коли десь щось тонко і рветься, вмить 
винного знайдуть. Не забудуть і на па
ртію кивнути. Лише «забудуть» сказа
ти, що' саму перебудову почала партія, 
а не вони.

І ми часом обходимо цих демагогів 
десятою дорогою, щоб не псувати собі 
нерви. Не захищаємо, як належить, за 
войоване 70 літ тому кров’ю. Відстою
ване стільки ж потом.

А придивіться до цих крикунів. Що 
вони являють собою? Не дуже охочі 
до роботи, не дуже щедрі, не дуже 
добрі. Щирі в злості, лицедії в лагід
ності. Як же можна дозволяти таким 
поганити партію? Хіба Рашідов, Щоло- 
ков чи навіть Сталін — це партія? Хі
ба не відмовляє собі у всьому, що рі
знило б його від інших, переважна бі
льшість партійців? Все життя користу
ються одним привілеєм — краще пра
цювати, бути там, де складніше.

І це є головне діло комуніста. Піна 
творила свавілля, піна насміхалася з 
прав людини, брудні краплі з цієї пі
ни створювали для себе рай на землі. 
Хай ще є дещиця таких. Але це не па
ртія. Ніколи і ні в які часи історії.

З цього почали ми розмову з кому
ністом Валентиною Дмитрівною Біли- 
ловець. Вона не токар, не шахтар, не 
комбайнер і не герой. Службовка. На
чальник відділу праці і зарплати заво
ду побутової хімії. Але оточуючі вбача
ють в ній перш за все комуніста. А 
раз так, варто вклонитися її скромній 
службовій посаді.

Юна ще працювала на швейній фа
бриці. Потім на промбазі, в заводоуп
равлінні будівельних матеріалів, вчила
ся а інституті. І скрізь займалася гро
мадською роботою. Комсомольська ор
ганізація, профком, народний кон
троль... Простіше сказати — займалася 
гим, за що грошей не платять і на що 
мало хто з мітингуючих клюне.

Таким тато був усе життя. І мама. 
Мали святе в душі. Якщо любов до 
мови, то не для того, щоб похизувати
ся десь викопаним премудрим словом, 
а щоб спілкуватись. Якщо любов до 
Батьківщини, то така, що коли звучить

Гімн на честь перемоги наших спорт
сменів, разом з ними сльозою вмитися.

Такою й Валя виросла. Виросла й ли
шилася. Ну, що таке відділ праці і зар
плати? Де тут романтика? Нормування, 
штати, преміювання.

Та всяк можна це робити. Можна так, 
що й не захистиш у Москві в міністер
стві нові тарифні ставки і Оклади. Ва
лентина Дмитрівна разом зі своїми ко
легами Любов ю Яківною Стичовою, Ва
лентиною Василівною Нечваль зуміла 
зробити це без допомоги наукових ін
ститутів. Захистили свої розробки.

Вона знає душу робітничу, бо сама з 
робітників А ще — комуніст вже 20 
років. З тих справжніх, яких більшість 
у багатомільйонній партії.

Вона — палка прихильниця перебу
дови. Нехай ще важко, нехай всього 
не вистачає, і тут — я згоден з> нею 
— краще сказати всю правду, ніж кру- 
тити-вертіти. Але ж люди ожили.

Ділиться думками Валентина Дмитрі
вна. В бригаду тепер не пошлеш кого 
завгодно. Спочатку в ній самій приди
вляться до людини. І проти напруже
них планів вже не заперечують, бо це 
заробіток. На премії не наполягатимуть, 
якщо доведеш, що брак випустили.

Які цікаві розмови виникають на за
няттях у політшколі, де пропагандистом 
Валентина Дмитрівна. Йдеться і про 
те, що демократія не може бути без

межною. Хіба ми не завоювали право 
на захист соціалізму?

Два сини Валентини Дмитрівни — 
Сашко і Сергій — ще в школі навча
ються.

— Що ви цінуєте в людях? — запи
тання таке було на шкільному диспуті.

— Добро.
— А чому юнь буває такою жорсто

кою?
І вже не в школі, а на заводі мама 

намагається разом з слухачами політ- 
школи віднайти відповідь на запитання. 
Йде з ним в цех, де бесіда триває.

Чоловік Валентини Дмитрівни на «Ні- 
жинсільмаші» працює слюсарем. Три
валий час Михайло Кіндратович війсь
ковим був. Армійська прямота так і 
лишилася з ним. Як комуніст він свя
то вірить у перебудову, слухати не хо
че супротивників. А дружина з ним 
сперечається: треба гнучкішим бути, 
вислухати кожного, довести своє.

І такі розповіді про сімейне стали 
нормою на заняттях. Оці нестандартні 
розмови роблять семінари теплими, 
людськими. Саме цього чекає партія від 
своїх бійців. А ще — роботи.

— Ти працюй від душі, тоді я тобі 
повірю, — говорить Валентине Дмитрі
вна.

Це й про неї слова.
Всі різні в її політшколі. Один — ба

лакун, а інший тільки згадає, що в селі 
без неформалів обходяться, бо роботи 
по вінця. А відтак і користі більше пе
ребудові, ніж від котрогось із тих, хто, 
не питаючи читачів, оголосив себе пи
сьменником.

І Валентина Дмитрівна з тих, корис
них. По основній роботі. Як пропаган
дист. Позаштатний інспектор міського 
комітету народного контролю.

Недавно на заводі був політдень. Усі 
йшли до клубу повз стенд, де фотогра
фії визволителів Ніжина. Росіяни, узбе
ки, вірмени, латиші. І всі розуміють од
не одного при зустрічах, як розуміли 
і в бою. Так що, зробити в Латвії всі 
написи так, щоб гість з Вірменії без 
перекладача не прочитав нічого?

— А що? — заперечить той, у кого 
не від роботи голова болить. — У них, 
на Заході, он як.

Так що, знову кинемо гасло наздога
няти і випередити? Але ж то не в них, 
а у нас Жовтень був. Забули чи муд
руєте?

І про це говорили ми цього дня з 
комуністом Валентиною Дмитрівною 
Білиловець. Як однодумці.

Вона одна з 45 комуністів заводсь
кої організації. А організація — одна 
з тисяч. І поки ми пам’ятаємо звання 
своє, світимо, а не коптимо, — не зла
мати нас балакунам, не повірять їм лю
ди.

В цьому переконала ще раз ця зу
стріч. І стало тепліше на душі, лишила
ся вдячність співбесідниці.

Ю. КАГАНОВ. 
Фото Ю. Власовця.

м. Ніжин.

В аудиторіях політшкіл

БЕЗ КАНІКУЛ
ВИРІШИЛИ ОСВОЮВАТИ СКЛАДНУ НАУКУ ДЕМОКРАТІЇ 

ТА ЕКОНОМІЧНИХ ПЕРЕТВОРЕНЬ СЛУХАЧІ 
ПОЛІТИЧНОЇ ШКОЛИ

Останнім часом у мові кері
вників середньої ланки і спе
ціалістів нашого колгоспу «Жо
втнева революція» завдяки пе
ребудові економічного механі
зму агропромислового компле
ксу з'явилося чимало нових 
для нас понять. Одне з них — 
пунктуальність. Це значить ви
конувати ту чи іншу роботу у 
точно визначений час. Скажі
мо, цьогорічна весна відміря
ла головному інженеру госпо
дарства М. П. Домашенку лише 
два дні на підготовку агрега
тів для різання бульб. І Ми
хайло Павлович зі своєю слу
жбою, як кажуть, «розіб’ється», 
а діло зробить. Це характер
но нині для багатьох колгосп
них спеціалістів. Саме про ус
відомлення відповідальності за 
справу йшла мова і на підсу
мковому занятті.

Пам’ятаю, раніше слухачів в 
аудиторію, як то кажуть, за
ганяли з-під палки. Панували 
там нудьга байдужість. Цього 
ж разу у визначений час всі 
сиділи в залі з конспектами, 
підготовленими рефератами. 
Щоправда, не позбувшись за
коренілої звички, завідуючий 
машинним двором А. М. Гей- 
<о спробував був читати з кон
спекту прописні істини. У слу
хачів це не викликало захоп
лення, отож запропонували ми 
Анатолію Миколайовичу згор
нути свій конспект. Розмова 
набула іншого характеру, лю
ди відверто висловлювали свої 
думки, сперечалися. Словом, 
розгорілась дискусія.

Про що ж вели мову слуха
чі? У центрі їх уваги — хід 
економічної реформи в агро
промисловому комплексі, ма
теріали березневого Пленуму 
ЦК КПРС, де прямо наголо
шено, що розв’язання продо
вольчої проблеми затягнулось, 
що потрібні докорінні зміни 
в аграрній політиці.

— І все ж перші успіхи ма
ємо, — сказав тоді А. М. Гей- 
ко. — Взяти наш механізатор
ський корпус. Госпрозрахунок 
тут працює у повному розу
мінні слова. Трактористи те-

пер не бігають щодня у склад 
по нові запчастини, а праг
нуть реставрувати • зношене. 
Бережніше ставляться до тех
ніки, д<5 використання пально
го, бо зацікавлені в цьому ма
теріально. У ремонтній май
стерні зникло поняття пого
динної оплати. Кожен карбо
ванець нараховується за вико
наний обсяг робіт.

Торік у колгоспі працювало 
вісім госпрозрахункових підро
зділів. Кожен мав свої завдан
ня. Який же результат? Ска
жу, що з низькорентабельного 
господарства колгосп перей
шов до міцних середняків. 
Рентабельність торік станови

ла 26 процентів. Одержали 
майже 700 тисяч карбованців 
прибутку. До того ж ліквіду
вали мільйонний борг. Тепер 
колгосп має на рахунку влас
ні кошти. Це дозволяє вести 
будівництво виробничих та со
ціально-культурних об'єктів. Чи 
маємо ще резерви? Безпереч
но Про них також говорили 
слухачі.

Наприклад, голова групи на
родного контролю Н. Г. Зязя 
характеризувала роботу садо
во-городньої дільниці. Торік 
вона принесла колгоспу 2 ти
сячі карбованців збитку. 1 це 
не через те, що дівчата пога
но працювали. Адже позато
рік бригада мала дев ятитися- 
чні збитки. В цьому році ко
лектив починає працювати за 
принципом орендного підряду. 
Жінки вже сьогодні готують 
бочкотару дляіКвасіння помі
дорів, огірків, капусти. Проду
кцію реалізовуватимемо на ри
нку. Впевнені, буде прибуток.

Подібна ситуація і на свино
фермі. Поки що ферма збит
кова, але вже помітні зрушен
ня на краще. Складових успі
ху чимало. З-поміж них зас
тупник голови колгоспу М. Д. 
Черствий назвав і пунктуаль
ність в усьому — дотриманні 
розпорядку дня, складанні ра
ціону, зооветеринарних вимог.

— Економічна реформа не
мислима без реформи політи
чної, — це включився у роз
мову начальник планово-облі
кового відділу О. Г. Луценко. 
— Демократизм, виборність 
стали ознаками колгоспного 
життя. Всі ми пам’ятаємо, як 
проходили вибори керівника 
рільничої бригади з трьох кан
дидатур. А водії самі запро
понували кандидатуру О. Г. Зя- 
зі на пост завідуючого гара
жем, хоч той і працював брига
диром тракторної. З думкою 
колективу погодились і, вва
жаю, не помилились.

Особливий резонанс на за
нятті викликав виступ брига
дира А. І. Заріцького про бо
ротьбу з бюрократизмом. Як 
говорили слухачі, багато ро
звелось у нас столоначальни
ків, котрі тільки й думають, 
як побільше взяти з колгосп
ного казана. І хоч сьогодні у 
колгосп надходить менше 
команд та вказівок — коли сі
яти і на яку глибину заробля
ти — адміністративно-команд
них методів багато хто ще не 
позбувся.

Ось приклад. На нас з ра
йону покрикують за малу щі
льність корів. У нас їх лише 
14,6 на сто гектарів угідь. У 
колгоспі числиться більше ти

сячі гектарів природних луків, 
сіно ж збираємо лише на 
трьохстах. Решта — болото. 
Кого тільки не вмовляли спи
сати ті гектари або допомог
ти окультурити їх. Та прохан
ня ці відлітають, мов горох від 
стінки.

— Мені приємно, — підсу
мував розмову слухачів пропа
гандист, голова правління 8. М. 
Бондаренко, — що заняття 
пройшло активно, байдужих 
на цей раз не було. Скажу 
відверто, їх все менше зуст
річаєш і на виробництві. Яс
кравий приклад цьому — орен
дні колективи, підрозділи, що 
працюють на підряді. У цоді 
економічної реформи зростає 
і’ роль спеціалістів. Вони все 
частіше намагаються творити, 
дерзати, будити ініціативу лю
дей, впроваджувати прогреси
вні новинки. Думаю, що нема
лу користь принесло і навчан
ня в нашій школі. Коефіцієнт 
корисної дії занять вимірюва
тимемо додатковою продук
цією, надходженнями у кол
госпну касу.

— А для цього, Володими
ре Мироновичу, давайте вчи
тися без канікул, — запропо
нував хтось із слухачів. — Про
довжимо влітку вчитися за ін
дивідуальними творчими пла
нами.

Пропозиція знайшла схвален
ня аудиторії.

Г. СТУПАК, 
слухачка школи політич
ної освіти при парторга- 
нізації колгоспу «Жовтне
ва революція».

Коропський район.

ПОЧЕСНА ВІДЗНАКА
За досягнуті високі вироб 

ничі показники, активну 
участь у громадському жит
ті та у зв’язку з Днем преси 
виконком обласної Ради на 
родних депутатів нагородив 
Почесними грамотами:

Гомельського Бориса Мой- 
сейовича друкаря Черні
гівської картонажно-полігра
фічної фабрики.

Почтаренка Бориса Григо 
ровича — складача видавни 
цтва «Десна».

ЩОБ ЛЮДИ ДЯКУВАЛИ
Активно діе група народно

го контролю ательє № 6 Че
рнігівської фабрики індпоши
ву та ремонту одягу. Групу 
очолює змінний майстер Зоя 
Самійлівна Судакова. Дозорці 
не тільки успішно виконують 
свої виробничі завдання, а й 
суттєво впливають на стан 
справ у колективі.

Народні контролери щоміся
ця проводять одну-дві пере
вірки, велику увагу приділя
ють якості пошиття одягу, до
триманню строків виконання 
замовлень, правильності засто
сування прейскурантних цін, 
раціональному використанню 
матеріальних цінностей, зміц
ненню трудової дисципліни.

Наприклад, під час однієї з 
перевірок було виявлено кі
лька дефектів при пошитті 
одягу, переглянуті вироби бу
ли повернені на усунення де
фектів. Повторна перевірка 
Показала, що недоліки усуну
ті, а робота виконується без
доганно. Під час іншої пере
вірки контролери звернули 
увагу на те, що при оформ
ленні замовлень допускаються 
переплати або недоплати. Су
ми невеликі, менше п'яти ка
рбованців, але працівники бу
ли суворо попереджені. З усі
єю відповідальністю взялися 
контролери за дотримання 
правил внутрішнього розпоря 
дку і повели рішучу боротьбу 
із спізненнями працівників на 
роботу. Матеріали перевірки 
передано адміністрації, винні 
були частково позбавлені 13-і 
зарплати.

Діяльність дозорців широко

висвітлюється на стенді «Го
лос народного контролю», в 
стінгазеті. Про свою роботу 
регулярно звітує голова гру
пи і її члени.

і— Народні контролери, — 
розповідає завідуюча ательє 
№ 6 Ганна Миколаївна Бондар, 
— роблять свій вагомий внесок 
в роботу колективу. Тепер ми 
не маємо скарг від замовни
ків. У книзі відгуків і пропо
зицій — лише подяки.

8 цьому ательє створено 
хороші умови для роботи, па
нує сприятливий мікроклімат. 
І люди трудяться добре. План 
трьох років п'ятирічки завер
шено достроково. Непогані 
справи й нині. Всі сім бригад 
успішно виконують норми ви
робітку. Тут впроваджується 
передовий досвід, зокрема, 
жилетно-макетний метод ви
готовлення верхнього чолові
чого і жіночого одягу. Колек
тив працює в умовах госпроз
рахунку, підвищилась заінте
ресованість кожного в кінце
вих результатах роботи.

Працівники ательє беруть 
участь у роботі художньої ра
ди фабрики. висококласними 
спеціалістами стали закрійни
ки Г. М. Коваленко, К. М. Ти
щенко, Г. П. Борець, Н. Т. Лю 
бимська. Та життя не стоїть 
на місці. Воно вимагає даль
шого поліпшення обслугову
вання населення.

І. ГОРОДЕЦЬКИЙ, 
завідуючий сектором 

гласності Деснянського 
районного комітету 

народного контролю.

ЯКІ КООПЕРАТИВИ НАМ ПОТРІБНІ?
Зіпсувався телевізор. Сусід 

запевнив, що секрет в одній 
лише лампі. Приніс її до коо
перативу і попросив продати 
нову. Пообіцяв, звичайно, за
платити і за роботу. Такий 
уже неписаний закон у різно
манітних ательє. У відповідь 
чемний молодик спокійно по
яснив:

— Деталей не продаємо, бо 
ми не торговельна організа
ція. Не дозволяємо собі і бра
ти гроші за невиконану ро
боту. А лампу вашу про всяк 
випадок перевіримо. Залиш
те свої координати. У четвер 
наш працівник буде в Заріч
чі, навідається і до вас.

— І що 6 ви думали, — за
вершив розповідь Т. Савоста,— 
у визначений день знову за
світився наш телевізор!

Тоді і згадав я про тран
зисторний приймач, якого здав 
у ремонт до ательє при обла
сному виробничому об'єднанні 
«Славутич». Прийшов через 
тиждень — не готовий. Вия
вилося, що і через місяць ні
хто на нього і оком не наки
нув.

У кооперативі «Кварц» при
ймач відразу ж оглянув Оле
ксандр Рудой. Повернув на 
третій день, оскільки ремонт 
виявився нескладним. Крім 
нього, тут працює годинникар 
Володимир Хаданович, теле
майстри Геннадій та Микола 
Кухаренки. А голова коопера
тиву Анатолій Євхан не лише 
майстер «Золоті руки», а й хо
роший організатор. Він роз

повідає, що необхідне облад
нання та матеріали придбали 
на власні кошти.

— І самі ми люди держа
вні,— додає Анатолій Григо
рович. — Безперечно, непога
но заробляємо, але ж і часу 
та уміння не шкодуємо. Доб
ротне обслуговування трудя-' 
щих — ось наша головна ме
та.

Подібний настрій панує і в 
кооперативі «Труд». У 1988 
році — першому році свого 
існування — кооператори ви
конали будівельних, оздоблю
вальних та інших робіт на 226,5 
тисячі карбованців. Вони спо
руджують житлові будинки, 
зводять гаражі, капітально ре
монтують житло та інші буді
влі.

Кооператив освоїв виготов
лення оздоблювальної плитки. 
На автостанції та колгоспному 
ринку, в РАПО та Жовідсько- 
му сільському клубі — усюди 
вона підібрана зі смаком, різ
на за кольором та орнамен
том.

Кооператив, як підкреслив 
його голова С. А. Козачок, 
створює власну базу. На від
веденій ділянці споруджуєть

ся контора та склади. Незаба
ром стане до ладу цех по ри
хтуванню та фарбуванню авто 
машин. Характерно, що, порі
вняно з іншими будівельними 
організаціями району, проду
ктивність праці у «Труді» уд
воє вища.

всього у Щорсі створено 12 
кооперативів. Не скажеш, що 

це забагато. Навпаки, треба 
створювати нові і нові, оскі
льки з наданням побутових та 
інших послуг населенню в мі
сті та на селах далеко не все 
гаразд.

Біда в іншому: не кожний 
кооператив виправдовує покла
дені на нього сподівання. Ска
жімо, «Дента» виконує чима
лий обсяг робіт по зубопро- 
тезуаанню. В той же час ва
жко зрозуміти, для чого по
трібний кооператив «Кавказ». 
У Щорсі його шашлики не ко
ристуються попитом. Не вла
штовують ні якість, ні ціна. 
Однак ці кооператори не роз
губилися. За реалізацією ша
шликів їх можна бачити на 
трасах Мене — Чернігів, Чер
нігів — Козелець і навіть Ки
їв — Москва. Спробуйте за та
ких умов налагодити санітар
ний контроль за сировиною 
та готовою стравою. Тільки і 
того, що позичку взяли у Шор
ському відділенні Держбанку.

Приваблює назва кооперати
ву «Овочевий». Якби він іще 
мав бодай невеличке парнико
ве господарство та вирощував 
вітамінну продукцію, було б 
зовсім добре. Але Г. С. Ібра- 
гімов прибув у Щорс з ін
шою метою. Він закуповує на 
півдні мандарини по 2 карбо
ванці за кілограм, а в місце
ву торгівлю здає їх набагато 
дорожче. Чималу націнку роб
лять і торговельники. В резу
льтаті споживач віддає за ман
дарини потрійну ціну.

Тепер про кооператив «Чай

ка». Як зазначено у постано
ві виконкому районної Ради 
від 14 червня 1988 року, він 
створюється з метою вигото
влення та реалізації продуктів 
громадського харчування. По 
суті машиніст холодильної ус
тановки, тесляр та громадянин 
невизначеної професії взяли

ся не за свою справу. Не ма
ючи ні відповідної освіти, ні 
досвіду, вони замислили ство
рити молодіжне кафе. Взяли 
позичку в 20 тисяч карбован
ців, заорендували підвал і за
сукали рукави.

Минуло півроку. Витрачено 
уже 11 тисяч карбованців, а 
приміщення не готове. Схаме
нулися: хіба багато виручиш 
за каву, соки і коктейлі? Тим 
більше, в місті нещодавно від
крито кілька кафе, працює ві
тамінний бар. Тоді і пригада
ли палочку-виручалочку — 
спиртне. Та коли про спирт
не і думати заборонили, майбу
тні кооператори зовсім розгу
билися. Припинили роботи, 
ходять, мов у воду опущені.

Про що свідчать наведені 
приклади? У Щорсі з деякою 
легковажністю поставилися до 
розвитку кооперативного руху. 
Безперечно, гасити ініціативу 
не варто. Але добре знати ка
дри, об'єктивно оцінювати їх 
можливості і скеровувати 
енергію кооперативів у потрі
бне русло — вкрай необхідна 
справа.

Є ШПЕКТОРОВ, 
позаштатний кор. 

«Деснянської правди».

Правовий всеобуч

МІЛІЦІЯ І НАСЕЛЕННЯ: ПОДОЛАННЯ БАР’ЄРІВ

Обласна газета останнім ча
сом немало уваги приділяє ді
яльності органів внутрішніх 
справ, у чому вбачається за
слуга як редакції, так і ново- 
створеної прес-групи при обл
управлінні внутрішніх справ. 
Ефективно ведеться пошук но
вих, нетрадиційних форм спі
лкування з населенням. Не ви
падково і в міськрайвідділах 
міліції активізувалася робота, 
спрямована на встановлення 
тісніших зв язкіа з трудовими 
і учбовими колективами, гро
мадськими організаціями,; гро
мадянами за місцем прожи
вання.

Безумовно, головний агіта
тор — це кінцеві результати 
роботи міліцейських колекти
вів, які люди пов'язують пере
дусім зі стабільною, спокійною 
обстановкою там, де вони жи
вуть, працюють, відпочивають. 
На жаль, протягом багатьох 
років, а нерідко і тепер, стан 
злочинності ставився і ставить
ся у пряму залежність від ді
яльності лише міліції, проку
ратури, судів. Однак право
охоронні органи, як би акти
вно вони не діяли, самі не в 
змозі розв'язати проблему 
протиставлення окремих членів 
суспільства інтересам держа
ви. Ось чому видається надто 
ефективним налагодження без
посередніх зв'язків з населен
ням для пошуку шляхів спіль
ної боротьби з такою гострою 
недугою, як злочинність.

У нашому районі міста з іні
ціативи партійних та радянсь
ких органів розгорнута робо
та по організації правового

всеобучу населення, частиною 
якого, або платформою для 
наступних цілеспрямованих дій, 
є широке вивчення громадсь
кої думки про стан правопо
рядку, роль і місце правоохо
ронних, інших державних ор
ганів, громадських формувань 
у боротьбі з негативними яви
щами.

Торік і в першому кварта
лі цього року на агітмайданчи- 
ках житлових мікрорайонів, на 
підприємствах, в установах та 
організаціях, навчальних за
кладах проведено понад п’ят
десят зустрічей працівників 
райкому партії, райвиконкому, 
райкому комсомолу, райвідді
лу внутрішніх справ, райпро- 
куратури та райнарсуду з ве
ликими групами населення. Це 
сприяло правовому вихован
ню, а головне — критичній 
оцінці тієї правоохоронної ро
боти, яку проводимо.

8 січні—березні через пар
тійні комітети фабрики пер
винної обробки вовни, виро
бничого об'єднання «Хімволо
кно», камвольно-суконного ко
мбінату, фабрики музичних ін
струментів, залізничного вузла 
та інших підприємств розпов
сюдили три тисячі анкет з за
питаннями, пов'язаними з ді

яльністю працівників райвідді
лу.

Відповіді, тобто громадська 
думка про нас, працівників мі
ліції, не була рожевою. Одна
че вважаємо, що вона небез
інтересна як для жителів ра
йону, так і міста й області в 
цілому.

Із загального числа анкето- 
ваних у райвідділ з тими чи 
іншими запитаннями звертало
ся 35 процентів осіб, при цьо 
му близько 27 процентів із них 
чекали прийому по годині і 
більше. Половина заявила про 
те, що співробітники міліції 
поводили себе з ними не зов
сім культурно.

47 процентів опитаних не 
знають свого дільничного інс
пектора, не бачили його і в 
трудових колективах.

Приблизно порівну розділи
лися думки про те, чи відпо
відає працівник міліції тому 
уявленню, яке склалося у лю
дини до зустрічі з ним.

На запитання про стан пра
вопорядку в районі 36 проце
нтів опитаних відповіли, що 
він задовільний, однак 58 про
центів відповіли: незадовіль
ний. Більшість анкетованих (52 
проценти) заявили, що вимо
га розширення гласності про 
роботу міліції виконується ча- 

стково, а 28 процентів запере
чують це.

Негативна думка людей і 
про роботу міліції по бороть
бі з нетрудовими доходами. 
Тільки 6 процентів осіб заяви
ли, що вона проводиться за
довільно.

У питанні викоренення пияц
тва, алкоголізму, самогонова
ріння, наркоманії більшість 
опитаних вважає, що заборо
нами, адміністративними захо
дами цієї проблеми не розв’я
зати.

Перед тим, як робити вис
новки з результатів анкету
вання, керівництво райвідділу 
внутрішніх справ зустрілося з 
трудовими колективами, в яких 
проводилося опитування. Що 
показали зустрічі? Люди зде
більшого не знають, у яких 
умовах живуть і працюють 
співробітники міліції, не зна
ють їхніх проблем. У багатьох 
склалася думка про міліцію як 
про якусь привілейовану гру
пу, що живе замкнутим жит
тям, далеким від інтересів 
трудящих.

Відкриттям для людей було 
повідомлення про те, що по
над 60 працівників відділу не 
мають благоустроєного житла, 
а зарплата співробітника мен
ша, ніж у кваліфікованого ро

бітника. Що транспорту у нас 
небагато, та й зношений він, 
що пальне для нього суворо 
лімітоване.

На запитання, чому таку ни
зьку оцінку дістали ділові і 
моральні якості працівників 
райвідділу, чи є в кого кон
кретні приклади, більшість за
явила; з грубістю, безтактні
стю, низьким культурним рі
внем офіцерів люди стикають
ся рідше безпосередньо при 
спілкуванні з ними. Але час
то — при зустрічах із міліціо
нерами, що несуть службу по 
охороні громадського поряд
ку. На судження людей, за їх
німи словами, вплинули і за
соби масової інформації, які 
повідомляли про факти кору
пції, зловживань, морального 
розкладу у міліцейському се
редовищі. Конкретні приклади 
про працівників відділу не бу
ли названі ні при анкетуванні, 
ні на зустрічах.

Подолання бар'єрів, що сто
ять поки що між міліцією і 
населенням, є сьогодні голо
вним завданням органів вну
трішніх справ. Вже нині полі
тика гласності, відкритості, до
брозичливості, відвертості дає 
свої плоди. Вимоги про соці
альну захищеність працівників 
влади, чітку регламентацію їх

функціональних обоє язків, на
ділення їх відповідними пов
новаженнями і правами вихо
дять саме від наших людей.

На жаль, виступи на право
ву тематику в районних в не 
рідко і в обласній газетах об
межуються інформацією про 
оперативну 'обстановку, факта
ми окремих правопорушень і 
злочинів. Це, безумовно, теж 
потрібно. Але важливо й ін
ше. Хто, як не ми, працівники 
правоохоронних органів, мо
жемо в дохідливій формі роз
повісти про наші турботи, по
треби і проблеми? Отож, зве
ртаючись до колег, пропону
ємо ширше використовувати 
можливості гласності, публіч
но ставити проблеми, щоб бу
ти зрозумілими і прийнятими 
населенням з усіма нашими 
достоїнствами і недоліками. 
Приклади ефективного спів
робітництва працівників міліції 
та її добровільних помічників, 
їх самовідданості у боротьбі 
із злочинністю, за наведення 
належного громадського поря
дку не повинні залишатися не
поміченими. Тільки при пов
ному взаєморозумінні із наро
дом ми спроможні будемо 
очистити суспільство від зло
чинних явищ.

В ЖУРА, 
начальник Новозаводсь- 
кого райвідділу внутрі
шніх справ, майор мілі
ції;

В. ВЕСЕЛОВ, 
заступник начальника 
райвідділу по політчас- 
тині, майор міліції.

Чернігів

Після виступу газети

«ЩО ХВИЛЮЄ БДЖОЛЯРІВ?»
На цю публікацію («Деснянська праяда» № 51) надійшли 

відповіді від заступника голови облагропрому В. М. Туника, 
начальника обласної станції захисту рослин А. М. Іваичі та 
заступника начальника обласного управління торгівлі В. М. 
Максименка.

За дорученням Ради Міністрів УРСР Держагропром, Мін- 
торг і Укоопспілка в листі від 30 березня 1988 року визнали 
за доцільне продавати на кожну бджолосім’ю до 10 кіло
грамів цукру. Списки пасічників-любителів складають товари
ства і направляють торговельним організаціям. Нині ліміти 
на цукор погоджені, І бджолярі одержують його. Причому 
ті, хто має більше п’яти бджолосімей, зобов’язані продавати 
певну кількість меду заготівельним організаціям.

У кожному районі < зоотехніки по бджільництву, котрі 
спільно з ветслужбою визначають можливість розміщення 
бджіл. Це питання письмово погоджується з керівником гос
подарства, що підвищує взаємну відповідальність.

Постановою облагропрому від 27 листопада 1988 року 
«Про заходи по дальшому розвитку бджільництва» передба
чено підвищити відповідальність облсільгоспхімії, керівників 
господарств і спеціалістів служби захисту рослин за правиль
не застосування отрутохімікаті*, заборонено їх використання 
в період цвітіння медоносів. У разі порушення вимог винні 
притягаються до відповідальності з повним відшкодуванням 
збитків.

З обласної станції захисту рослин повідомили, що випад
ки, коли бджолярів своєчасно не інформують про строки хі
мічних робіт, на жаль, ще трапляються. І, як правило, там, 
де відсутні спеціалісти по захисту рослин. До керівників та
ких господарств вживаються заходи впливу на радах РАПО, 
в адмінкомісіях виконкомів місцевих Рад та органах народ
ного контролю. Проте не завжди бувають обачними і вла
сники пасік.

У цьому році, зазначив у відповіді заступник начальника 
обласного управління торгівлі В. М. Максименко, передбаче
но бджолярам-любителям відпускати а розрахунку на бджо
лосім’ю по 10 кілограмів цукру — половину а першому ква
рталі, решту — а останньому.

ВЧАТЬСЯ ДИРЕКТОРИ
Змістовно пройшов на баз' Чернігівської середньої школи 

№ 15 семінар директорів шкіл Новозаводського району «Плану
вання та техніка особистої праці директора школи». Учасники з 
інтересом прослухали розповідь директора школи О. І. Жовто 
пляс про те, як зона організовує свою роботу.

Директори побували у комп'ютерному класі, щойно відкри
тому в школі. Викладач інформатики та обчислювальної техніки 
О. Б. Корогодський познайомив з роботою і можливостями япо 
нського обладнання, встановленого там. Були продемонстровані 
навчальні та ігрові програми, які як виявилось, цікаві не лише 
дітям, а й дорослим.

Підбиваючи підсумки, завідуючий Новозаводським районним 
відділом народної освіти І. П. Бондар говорив про необхідність 
узагальнення практичних надбань освітян. Він націлив на ро 
боту по підготовці до екзаменів, організації праці та відпочинку 
школяргз влітку.

С. ПОЛІШУК. 
вчителька середьої школи № 15.

На знімку: учасники семінару в комп’ютерному класі серед
ньої школи Nt 15. Фото 8. Ятченка.



ПЕРЕБУДОВУ КРІПИТИ ДІЛАМИ
(Закінчення. Початок на 1-й стор.].

Не виконано завдання по виробництву тваринного масла. 
Скорочено виробіток м’яса, цільномолочної продукції, тварин
ного масла.

Товарів легкої промисловості вироблено на 150 мільйонів 
карбованців. Приріст виробництва цих виробів у порівнянні з 
відповідним періодом минулого року становив 12 мільйонів 
карбованців, або 8,6 процента. їх випуск характеризується та
кими даними:

Тканини бавовняні, мільйонів ква
дратних метрів 1,2 101 102
Тканини шерстяні, мільйонів ква
дратних метрів 8,4 104 106
Панчішно-шкарпеткові вироби, мі
льйонів пар 6,8 101 102
Швейні вироби, мільйонів карбо
ванців 42,5 103 87
Взуття, мільйонів пар 1,0 101 125

У області ще мало випускається товарів для дітей та людей 
похилого віку. Потреби у цих товарах задовольняються не по
вністю. 8 цілому збільшення випуску товарів легкої промис
ловості відбувається у значній мірі за рахунок виробів, Сцо ре
алізуються з надбавками до роздрібних цін.

Випуск непродовольчих товарів (без товарів легкої промис
ловості) зріс на 3,6 мільйона карбованців, або на 3,5 процента 
і становив 105,5 мільйона карбованців. їх виробництво характе
ризується такими даними:

Меблі, мільйонів карбованців 8,6 105 106
Шпалера, мільйонів умовних кус
ків 8,1 100 122
Паперово-білові товари, мільйонів
карбованців 1,7 98 83
Піаніно, тисяч штук 5,3 99 104
Товари побутової хімії, мільйонів
карбованців (у роздрібних цінах) 6,3 107 103

Державне замовлення на виробництво непродовольчих то
варів народного споживання не виконали 5,4 процента під
приємств, ними недодано товарів на 429 тисяч карбованців (у 
роздрібних цінах).

Роздрібний товарооборот і платні послуги. Роздрібний то
варооборот державної і кооперативної торгівлі становив у пер
шому кварталі 1989 року 381,3 мільйона карбованців і був ви
щий, ніж у першому кварталі минулого року, на 27,9 мільйона 
карбованців (на 7,9 процента).

План загального обсягу товарообороту в цілому по області 
виконаний на 101 процент. Продаж окремих товарів у держав
ній і кооперативній торгівлі характеризується такими даними 
(у* Порівняльних цінах, мільйонів карбованців)'

Хлібопродукти 24,3 101
Цільномолочна продукція 7,3 93
Сир 1,3 102
Тваринне масло 4,6 103
Олія 1,9 87
Маргаринова продукція 0,9 94
М’ясо і м’ясопродукти 19,7 106
Риба і рибопродукти 6,3 99
Яйця 3,1 89
Цукор 7,1 74
Кондитерські вироби 13,6 101
Чай 0,7 122
Картопля, тисяч тонн 5,6 94
Овочі, тисяч тонн 6.6 95
Фрукти і цитрусові, тисяч тонн 1,0 82
Безалкогольні напої, тисяч декалітрів 665,5 115
Мінеральні води, тисяч декалітрів 282,8 102
Фруктові і овочеві соки, мільйонів

умовних банок 8,1 126
Горілка і лікеро-горілчані вироби 28,6 155
Вино 11,9 109
Шампанське 0,8 127
Пиво 7,5 119
Тютюнові вироби 6,1 101
Одяг, білизна і тканини 43,2 103
Трикотажні вироби 15,9 98
Панчішно-шкарпеткові вироби 4,1 113
Шкіряне взуття 13,4 111
Фарфорово-фаянсовий, майоліковий,

скляний посуд 2,8 102
Мило і синтетичні мийні засоби 2,7 118
Меблі 9,7 112
Холодильники і морозильники, тисяч

штук, 5,4 112
у тому числі з камерою ємкістю 200

кубічних дециметрів і вище 3,0 130
Пральні машини, тисяч штук 6,3 85
Електропилососи, тисяч штук 3,0 73
Годинники, тисяч штук 61,4 88
Фотоапарати, тисяч штук 1,8 103
Радіоприймальні прилади, тисяч штук 6,7 92
Телевізори, тисяч штук, 11,3 111
а тому числі кольорового зображення 5,3 127
Магнітофони, тисяч штук 6,0 118
Велосипеди, мопеди, тисяч штук 15,7 118
Спорттовари, мільйонів карбованців 1,2 99,
Мотоцикли і моторолери, тисяч штук 2,1 109
Легкові автомобілі (без комісійної

торгівлі), тисяч штук 0,9 84
Автомобільний бензин 2,0 145

Незважаючи на зростання обсягів продажу залишається про
блемою забезпечення населення багатьма продуктами харчу
вання, Ціни колгоспного ринку на сільськогосподарські продук
ти знизилися на 3 проценти, у тому числі на м'ясо — на 2, 
на овочі — на 9 і підвищились на картоплю — на 4, фрукти 
— на 1 процент.

У першому кварталі цього року у торгівлю на продаж на
селенню було направлено непродовльчих товарів на 7 лроцен 
ті® більше, ніж за цей же період минулого року, в тому числі 
тканин, одягу і білизни — на 3 проценти. Однак, як і раніше, 
обмежений асортимент швейних і трикотажних виробів, не ви
стачає у продажу пальт, курток, плащів, костюмів, платтів, жі
ночих і дитячих колготок, взуття для всіх вікових груп.

В умовах дефіциту проходила торгівля електропобутовою 
технікою і телерадіоапаратурою, меблями, а також такими това
рами, як кольоровий фотопапір, багато видів парфюмерії і 
косметики, леза для бриття, механічні будильники, гальванічні 
елементи, компакт-касети; не нормалізовано торгівлю синте
тичними мийними засобами, милом.

Платних послуг надано населенню на 43,4 мільйона карбо
ванців, що на 9,6 процента більше, ніж за цей же період ми
нулого року.

У першому кварталі обсяг послуг, реалізованих підприємст
вами міністерств, для яких надання їх не є основною діяль
ністю, становив 4,8 мільйона карбованців. Однак власне послуги 
(побутові, транспортні, санаторно-курортні, фізичної культури 
і спорту та ін.), котрі зросли на 40,5 процента, займають 84,9 
процента, а 15,1 процента — продаж робітникам і службовцям 
безпосередньо за місцем роботи лісових, будівельних, опоряд
жувальних матеріалів, некондиційних виробів, відходів вироб

ництва. Виручка від таких продажів становила 729,2 тисячі кар
бованців і була на 75,5 процента більшою, ніж за цей період 
минулого року.

План по обсягу реалізації платних послуг, прийнятий під
приємствами і організаціями на перший квартал, в цілому по 
області виконаний. Однак не забезпечено його виконання у 
Бобровицькому, Борзнянському, Городи енському, Носівському, 
Щорському районах, в об'єднанні «Чернігівагробуд», облвід- 
ділі. охорони здоров'я, спеціалізованій пересувній механізова
ній колоні № 604, будинку відпочинку «Зелений гай», в рад
госпі «Красноколядинський», держплемзаводі «Тростянець».

Побутових послуг населенню надано на 11,5 мільйона карбо
ванців, що на 7,8 процента більше, ніж за відповідний період 
минулого року; план виконано. В умовах неповного задоволен
ня потреб населення на багато видів побутового обслугову
вання 13,7 процента обсягу послуг виконується службами по
буту для підприємств, організацій, закладів.

ЖИТЛОВЕ І СОЦІАЛЬНО- 
КУЛЬТУРНЕ БУДІВНИЦТВО

За рахунок державних капітальних вкладень здано а екс
плуатацію 609 квартир загальною площею 37,2 тисячі квадратних 
метрів. У порівнянні з відповідним періодом минулого року 
введення житла збільшилось на 5,9 тисячі квадратних метрів. У 
січні—березні зведено житлових будинків у розмірі 15,2 про
цента річного завдання.

Правопорушення. У першому кварталі в області зареєст
ровано 1091 злочин, що на 259 (31,1 процента) більше, ніж 
за цей період минулого року. У числі зареєстрованих злочинів 
кожний шостий — тяжкий. їх число збільшилось на 53,8 про
цента і становило 183.

Зареєстровано 218 пограбувань державного і громадського 
майна, або на 38,9 процента більше, ніж у першому кварталі 
минулого року, особистого майна громадян відповідно — 279, 
на 63,2 процента, випадків хуліганства — 56, на 75 процентів.

Мейже в два рази зросла злочинність серед неповнолітніх, 
особливо в Деснянському районі Чернігова, у Городнянському, 
Прилуцькому, Ріпкинському, Носівському районах та в м. При
луках. Всього органами внутрішніх справ зареєстровано в пе
ршому кварталі 124 злочини, вчинених неповнолітніми.

Навколишнє середовище. В області проводиться робота по 
збереженню і поліпшенню природних ресурсів І навколишнього 
середовища. Однак не всі намічені заходи виконуються. Не 
освоюються ліміти капітальних вкладень на будівництві очисних 
споруд Семенівського крохмалыеэго заводу і Ріпкинського льо
нозаводу.

ПРОМИСЛОВІСТЬ
Договірні зобов’язання по поставках продукції у відповідно

сті з державним замовленням і за прямими зв язками вико
нано на 99,97 процента. Порушили договірну дисципліну 3,5 
процента підприємств та об'єднань, котрими не поставлено спо
живачам продукції на суму 201 тисяча карбованців (у першо
му кварталі минулого року — відповідно 2,6 процента і 809 
тисяч карбованців). Найбільше відставання у виконанні зобо
в'язань по поставках продукції допущено виробничим об єднай, 
ням молочної промисловості.

Виробництво промислової продукції у порівнянні З першим 
кварталом 1988 року зросло на 3,9 процента, в тому числі 
виробництво засобів виробництва (група «А») — на 4,2 процен
та, виробництво предметів споживання (група «Б») — на 3,1 
процента.

Продуктивність праці підвищилась на 5,1 процента. Весь 
приріст промислової продукції забезпечено за рахунок підви
щення продуктивності праці при абсолютному скороченні чисе
льності робітників.

Дані про роботу промисловості по окремих підприємствах 
наведено нижче (у процентах):

Виробниче об єднання 
«Хімволокно» 100 — 103,1 2,6 4,5

Виробниче об'єднання 
«Чернігівмеблі» 100 — 110,3 5,8 7,2

Виробниче обеднения 
будівельних матеріалів 100 — 121,1 1,2 14,8

Виробниче об’єднання 
по заготівлі і переробці 
льону 100 — в 2 р. б. —21,5 —21,2

Виробниче об'єднання 
хлібопекарської 
промисловості 100 105,4 3,2 —7,4

Виробниче об єднання 
по випуску продовольчих 
товарів 100 172,3 15,4 17,2

Виробниче об єднання 
пивобезалкогольної 
промисловості 100 119,5 20,6 21,1

Виробниче об єднання 
спиртової промисловості 100 _ 78,5 в 2,4 р. б. 93,7

Облбурякоцукроагропром 100 — 196,4 21,3 20,9
Прилуцьке виробничо- 

аграрне об’єднання 
ефіро-олійної 
промисловості 100 117,1 4,0 25,5

Виробниче об'єднання 
м ясної промисловості 100 _ 85,3 0,1 2,8

Виробниче об єднання 
молочної промисловості 99,5 137 105,0 —4,0 —9,5

Виробниче об єднання 
елеваторної і зерно- 
переробної промисловості 100 128,0 18,4 23,3

Виробниче об'єднання 
«Чернігівліс» 99,3 43 103,6 —1,7 3,1

Обласне управління 
у справах видавництв,' 
поліграфії і книжкової 
торгівлі 100 118,8 8,0 10,5

Виробниче об'єднання 
«Зубр» 100 — 122,4 5,2 7,5

Підприємство 
«Чернігівторф» 100 — 112,5 — 4,8

Нафтогазовидобувне 
управління 
«Чернігівнафтогаз» 100 159,2 —6,9 —8,1

Гнідинцівський завод 
по переробці газу 
і стабілізації нафти 100 138,5 3,3 4,1

Прилуцький завод 
пластмас 100 _ 143,9 5,2 9,9

Ніжинський завод 
побутової хімії 100 _ 118,4 3,1 10,2

Завод
«Бахмачполімермаш» 100 _ 102,0 —5,3 -0,8

Чернігівський 
інструментальний завод 100 _ 107,0 7,8 15,4

Чернігівський 
завод автозапчастин 100 — в 2,2 р. б 54,2 36,2

Завод «Ніжинсільмаш» 100 — 137,8 13,0 21.7
Завод

«Прилуктваринмаш» 100 _ 100,7 —6,5 —3,1
Прилуцький завод 

протипожежного 
обладнання 100 124,2 12,9 15,3

Прилуцький завод 
«Будмаш» 100 _ 110,1 6,6 13,1

Корюківська фабрика 
технічних паперів 100 _ 109,4 6,1 7,8

Чернігівський 
камвольно-суконний 
комбінат 100 113,6 6,9 3,0

Чернігівська швейна 
фабрика 100 _ 114,9 — 13,6 —2,9

Чернігівська 
валяльно-повстяна фабрика 100 _ 119,5 7.3 16,1

Прилуцьке
панчішна фабрика 

Прилуцька
100 — 101,5 8,2 3,3

бавовнопрядильна 
фабрика

Прилуцька

100 — 108,7 7,4 7,0

шкіргалантерейна фабрика 
Прилуцька

100 — 101,7 3.9 4,0

фабрика головних уборів 
Н.-Сіверська

100 — 108,0 5,2 8,2

бавовноткацька фабрика 
Остерська

100 — 100,0 2,9 7,2

бавовняна фабрика 
Прилуцька взуттєва

100 — 100,0 1,9 28,9

фабрика 
Семенівська

100 — 144,9 69,8 64,9

взуттєва фабрика
Чернігівська

100 — 101,5 7,2 6,9

взуттєва фабрика 
Сосницька 

швейно-галантерейна

100 — 106,9 4,2 3,5

фабрика
Чернігівська фабрика

100 — 106,5 10,6 19,3

первинної обробки вовни 100 — 100,8 —1,7 2,1
Ніжинський жирокомбінат 
Чернігівська

100 — 111,5 -8,7 —1,3

кондитерська фабрика 
Прилуцька

100 — 107,3 3,2 2,9

тютюнова фабрика 
Ніжинський

100 — 103,6 2,0 2,4

консервний комбінат 
Чернігівський

100 — — 11,3 16,4

овочесушильний завод 
Бахмацький завод

100 — 44,8 —22,7 —14,3

молочних консервів 
Прилуцький завод

100 — 100,3 —13,0 -12,1

«Білкозин» 
Чернігівський 

ремонтно-механічний

100 — 103,4 4,4 11,5

завод «Жовтневий молот» 
Чернігівський

ремонтно механічний

100 — 105,8 -0,3 3,9

завод
Завод залізобетонних

100 — в 8,6 р. б. 1,7 4,4

виробів Мінбуду 
Чернігівська фабрика 

музінструмеитів

100 - 107,3 —0,7 —0,9

ім. Постишеаа 100 — 101,6 —12,8 —9,0

На одинадцяти підприємствах, що працюють в умовах дер
жавного приймання продукції, у першому кварталі 1989 року 
з першого пред'явлення не прийнято 8,1 процента продукції на 
суму 15,6 мільйона карбованців, остаточно забраковано на З 
тисячі карбованців.

У промисловості освоєно І розпочато випуск 137 нових най
менувань продукції. Державне замовлення 1989 року на постав
ку принципово нових видів техніки і матеріалів реалізовано на 
25 процентів. Триває застосування у виробництві вторинних ма
теріальних ресурсів — макулатури, сировини полімерної вто
ринної, відходів деревини, фосфогіпсу.

У паливно-енергетичному комплексі виконано завдання по 
видобутку нафти і газу, продовжується зниження їх видобутку.

У народному господарстві за рахунок зниження норм ви
трачання зекономлено понад 12 мільйонів кіловат-годин електро. 
енергії, 9 тисяч тони умовного палива, 86 тисяч гігакалорій теп- 
лоенергії.

У машинобудівному комплексі оновлення продукції станови
ло 14,4 процента (при плані — 14.5 процента) проти 4,7 про
цента за січень — березень минулого року. Однак більша 
частина продукції оновлюється за рахунок модернізації і част
кового удосконалення серійно виготоелюваних машин, облад
нання, приладів і засобів автоматизації. У машинобудуванні і 
металообробці зекономлено прйтн норм попереднього року 
2,9 тисячі тонн металу, у тому числі 2,5 тисячі тонн прокату 
чорних металів, 43,2 тонни сталевих труб, 54,8 тонни прокату 
кольорових металів.

Виконані завдання державного замовлення і взяті підприєм
ствами плани по виробництву металообробних інструментів, сі
льськогосподарських машин. Забезпечено завдання по техно 
логічному обладнанню для харчової, м’ясомолочної і рибної 
промисловості, а також для легкої промисловості.

Однак з окремих видів продукції відбулося зниження об
сягів виробництва у порівнянні з першим кварталом минулого 
року (обладнання для переробки полімерних матеріалів).

Зберігалась неритмічність у роботі машинобудівних підпри
ємств. За останні п'ять робочих днів березня виробництво ма
шин для тваринництва і кормовиробництва (заводи «Ніжинсіль-- 
маш» і «Прилуктваринмаш») становило майже 40 процентів мі
сячного обсягу, а металообробного інструменту (Чернігівський 
інструментальний завод) — понад 40 процентів.

У хіміко-лісовому комплексі виконано завдання по випуску 
хімічних волокон і ниток, синтетичних смол і пластмас, ділової 
деревини.

В цілому стабільно працювали протягом кварталу підприємст
ва промисловості будівельних матеріалів по випуску основної 
продукції комплексу — стінових матеріалів, збірних залізобе
тонних конструкцій і деталей.

Виробництво окремих важливих видів промислової про
дукції характеризується такими даними:

Електроенергія, мільйонів кіло
ват-годин 409 100 98

Нафта, включаючи газовий кон
денсат, тис. тонн 250,2 101 93

Газ, млн. куб. метрів 56,4 108 97
Торф'яні брикети і напівбрике-

ти, тис. тонн _ 48,5 103 85
Металообробний інструмент,

млн. карбованців 1,7 106 108
Сільськогосподарські машини,

млн. карбованців 1,4 108 76
Машини для тваринництва і

кормовиробництва, млн. крб. 30,1 106 108
Обладнання для переробки по

лімерних матеріалів і запачасні 
частини до нього, млн. крб. 1,3 59 99

Технологічне обладнання для 
харчової, м'ясо-молочної і риб
ної промисловості і запасні час
тини до нього, млн. крб. 2,7 102 92

Технологічне обладнання для 
легкої промисловості і заласні ча
стини до нього, млн. крб. 0,1 102 105

Хімічні волокна і нитки, тис.
тонн 15,5 102 101

Синтетичні смоли і пластмаси,
тонн 266 111 90

Ділова деревина, тис. куб. ме
трів 126,2 100,2 90

Стінові матеріали, млн. штук
умовної цегли 111 115 109

Цегла будівельна, млн. штук 81,8 110 105
Збірні залізобетонні конструк

ції і деталі, тис. куб. метрів 108,8 100,4 104
Важливою умовою успішної роботи промисловості є своє

часне укладення господарських договорів, прийняття виробни
чими колективами напружених планів роботи.

АГРОПРОМИСЛОВИЙ КОМПЛЕКС
Колгоспами, радгоспами і міжгосподарськими підприємства

ми у першому кварталі цього року вироблено 70,8 тисячі тонн 
м'яса (у живій вазі), 187,9 тисячі тонн молока і 47,8 мільйона 
штук яєць. Це менше, ніж у минулому році м'яса — на 1,8 
тисячі тонн, молока — на 4,2 тисячі тонн, яєць більше на 1,9 
мільйона штук.

Реалізація худоби і птиці на забій скоротилася у тринадця
ти районах, у тому числі найбільше у Куликівському і Ріпкинсь- 
кому — на 23 проценти, Менському — на 18, Чернігівському 
— на 16, Бобровицькому і Козелецькому — на 14.

В результаті зниження продуктивності корів у Новгород-Сі 
верському на 11 процентів, Бахмацькому і Куликівському — 
на 9, Ріпкинському — на 8 і в інших районах скоротилось ви
робництво молока. В цілому по області середній надій молока 
від однієї корови у січні—березні становив 514 кілограмів про
ти 525 кілограмів за цей період 1988 року.

У половині районів області скоротилось виробництво яєць. 
Найбільше — у Корюківському, Носівському і Талалаївському.

Поголів'я худоби у колгоспах, радгоспах і міжгосподарських 
підприємствах за рік змінилося таким чином:

Велика рогата худоба, 
в тому числі корови 
Свині
Вівці І кози
Птиця

Скорочення поголів'я великої рогатої худоби порівняно з 1 
квітня 1988 року найбільше відмічається у господарствах Іч
нянського, Носівського, Прилуцького, Срібнянського, Щорсько- 
го та інших районів; корів — у Сосницькому, Новгород-Сіверсь- 
кому, Менському, Ічнянському, Куликівському, Прилуцькому, Се- 
менівському, Талалаївському, Щорському, свиней — у Менсько
му, Семенівському, Носівському, Бахмацькому, що пояснюється 
насамперед напруженим становищем з кормами.

Закупки продуктів тваринництва у всіх категоріях госпо
дарств становили:

Перший квартал
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Худоба і птиця (в живій вазі) 
тисяч тонн

Молоко, тисяч тонн
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69,2
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93,1
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Менше, ніж у першому кварталі минулого року, закуплено 
худоби і птиці у господарствах Куликівського, Ріпкинського, Мен
ського, Бобровицького та інших; молока — Бахмацького, Ріп
кинського, Куликівського, Менського та інших; яєць — Носівсь
кого, Менського, Срібнянського, Сосницького, Бобровицького 
районів.

Станом на 24 квітня в сільськогосподарських підприємствах 
області закуплено 310 тонн парниково-тепличних і ранніх ово
чів (у 1988 році за цей період було закуплено 368 тонн), або 
на 15,8 процента менше. Значно зменшилась закупка овочів у 
господарствах Чернігівського району — на 80 тонн.

У цьому році колгоспи і радгоспи раніше звичайного роз
почали обробіток грунту, сівбу ярих культур і проведення ін
ших польових робіт. Станом на 1 травня посіяно ярих на площі 
659,8 тисячі гектарів (у минулому році 596,3 тисячі гектарів), у 
тому числі зернових і зернобобових культур (без кукурудзи) 
284,3 тисячі гектарів, цукрових буряків (фабричних) 38,8, овочів 
5,5, картоплі 82,1, льону-довгунця 38,8, однорічних трав 52,8 ти
сячі гектарів.

У колгоспах і радгоспах на початок весняно-польових робіт 
парк тракторів підготовлений до роботи на 92 проценти.

Виконані договірні зобов’язання по поставці агропромисло
вому комплексу тракторів, машин для внесення в грунт міне
ральних та органічних добрив, дискових борін, тракторних сі
валок та плугів.

Згідно з договірними зобов'язаннями поставки мінеральних 
добрив становили 76 тисяч тонн. Порівняно з відповідним пе
ріодом минулого року поставки мінеральних добрив збільши
лися на 4,4 тисячі тонн, або на 6,1 процента.

На розвиток агропромислового комплексу, включаючи га
лузі, що забезпечують сільське господарство засобами вироб
ництва, за рахунок всіх джерел фінансування освоєно більше 65 
мільйонів карбованців капітальних вкладень.

КАПІТАЛЬНЕ БУДІВНИЦТВО
Державними підприємствами і організаціями введені в дію 

основні фонди на 34,1 мільйона карбованців, з них 23,2 мільйона 
карбованців — за рахунок власних коштів підприємства і орга
нізацій.

Прийняті в експлуатацію 12,6 кілометра ліній електропереда
чі напругою 35 кВ і вище, трансформаторні знижувальні під
станції напругою 35 кВ і вище — 3,2 тисячі кВа, введені 4 наф 
тові свердловини.

Централізованих капітальних вкладень освоєно на суму 
43,1 мільйона карбованців, або 20,0 процентів річного ліміту. 
Підприємствами й організаціями використано на капітальне бу
дівництво 34,2 мільйона карбованців власних коштів, або 18,1 
процента річного ліміту. Тх частка а обсязі капітальних вкла
день державних підприємств і організацій становила 44,3 про
цента проти 26,2 процента у першому кварталі 1988 року, в 
тому числі в паливно-енергетичному комплексі, відповідно, 72,0 
проценти і 57,5 процента, машинобудівному — 78,3 процента 
і 26,2 процента.

На технічне переозброєння і реконструкцію діючих підпри 
ємств використано 3,6 мільйона карбованців централізованих 
капітальних вкладень і 15,8 мільйона карбованців власних кош
тів підприємств і організацій. Загальний обсяг капітальних вкла 
день, направлених на ці цілі, зріс порівняно з відповідним пе
ріодом 1988 року на 33,2 процента.

Обсяг підрядних робіт, виконаний будівельно-монтажними 
організаціями, зріс на 4,1 процента, продуктивність праці — 
на 8,0 процентів.

План підрядних робіт в цілому по будівельних організаціях 
виконаний на 105,8 процента, на лускових об’єктах — на 99,6 
процента.

Не забезпечено виконання встановлених завдань на пуско
вих об’єктах об’єднанням «Чернігівоблагробуд», БМУ «Укрторг- 
буд», мехколоною № 2, БМУ зв’язку, ПДБП-11, БМУ «Замглай- 
будторф».

ТРАНСПОРТ І ЗВ’ЯЗОК
Автомобільним транспортом загального користування від 

правлено 3745 тисяч тонн вантажів, або на 3,8 процента більше 
проти першого кварталу минулого року, завдання по відправ 
линню вантажів виконано на 108 процентів.

Пасажирооборот автомобільного транспорту загального ко
ристування знизився на 2,8 процента і становив 498,5 мільйона 
пасажиро-кілометрів, авіаційного відповідно — на 41,9 процента 
і 147,6 тисячі пасажиро-кілометрів.

Державне замовлення по пасажирообороту цивільна авіація 
виконала на 73,8 процента.

Доходи від пасажирських перевезень автобусами і таксо 
моторами становили 5,9 мільйона карбованців (102,7 процента 
до плану і 100,5 процента до відповідного періоду минулого ро
ку).

План не виконали автотранспортні підприємства Новгород- 
Сіверського (98,9 процента) і Ріпкинського (96,8 процента) ра
йонів.

Підприємства зв'язку надали населенню послуг на 4,4 міль
йона карбованців (102,5 процента до плану і 106,1 процента до 
відповідного періоду минулого року). На телефонній мережі 
підприємств зв’язку число основних телефонних апаратів на 
1 квітня порівняно з 1 січня зросло на 3,7 тисячі штук, з них 
3,3 тисячі встановлено на квартирах населення.

Підприємствами автотранспорту загального користування і 
підприємствами зв’язку у першому кварталі одержано 6,3 мі
льйона карбованців прибутку, або на 383 тисячі карбованців 
більше передбаченого планом. Порівняно з тим же періодом 
минулого року прибуток збільшився на 667 тисяч карбованців 
(12 процентів).

ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНІ ЗВ’ЯЗКИ
Підприємства і організації області мають економічні зв'язки 

більш як з 40 зарубіжними країнами. Встановлюються прямі 
зв’язки, головним чином, з партнерами із соціалістичних країн.

Обласне управління статистики.
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ВІН ЛЮБИВ СВІЙ НАРОД
6 травня минає 160 років від 

дня народження відомого ук
раїнського етнографа, лікаря і 
письменника Степана Данило
вича Носа.

Великий інтерес викликає ця 
незвичайна людина. С. Носу 
присвячений ряд публікацій, 
розділи монографій.. спогади 
сучасників.

У літературі він охарактери
зований не тільки як лікар і 
етнограф, але й як активний 
учасник революційного руху 
60-х років, член революційно- 
демократичного товариства 
«Земля і воля». Ця помилкова 
думка склалася з тієї причини, 
що в 1863 році С. Ніс справді 
був залучений до слідства у 
справі члена цієї організації 
І. Андрущенка, який жив у 
нього на квартирі. Однак дія
льність самого С. Носа носила 
не стільки революційний, скі 
льки культурно-просвітницький 
характер. У «справі Андрущен 
каз щодо Носа зроблений та 
кий висновок: «Направление 
Носа, взгляд на жизнь, на об 
щество, на власть находится 8 
самых честных нравственных и 
законных отношениях. Об этом 
известно всякому В Чернигове, 
известно товарищам Носа и 
ближайшему начальству». С. Ніс 
насправді не мріяв про «пот 
рясіння основ» але й його че 
сне, моральне ставлення до 
суспільства виражалося насам 
перед у великій повазі і лю 
бові до простого народу і за 
пеклій ненависті до кріпосни 
ків і чиновників. Його заслуга 
— у вивченні пропаганді ук
раїнської національної культу
ри і побуту, в дослідженні іс
торії України і збиранні істо
ричних документів, у поши
ренні української літератури. 
Працюючи лікарем, він немало 
зробив для розвитку і пропа
ганди народної медицини.

Народився С. Д. Ніс 6 трав
ня 1829 року у селі Попори 
Конотопського повіту Чернігів
ської губернії (нині Талалаївсь- 
кий район Чернігівської обла
сті) у сім’ї, що володіла маєт
ком, кількома родинами кріпа
ків і більш ніж сотнею деся
тин землі. Прадід С. Носа, 
Григорій Антонович, був у ми
нулому полковим хорунжим. А 
дід, Іван Григорович, одержа
вши у спадок хазяйство, спус
тив його, і дітей довелося ви
ховувати «добрим людям». Та
ким чином, батько С. Д. Носа, 
Данило Іванович, одержав ма
єток у спадщину від сім'ї 
Швор у якої був на вихован
ні.

Освіту Степан Данилович 
здобував у дяка, а потім у По
лтавській гімназії. Уже з ди
тинства у нього проявилися ри
си чітко вираженої індивідуа
льності, розуміння того, що 
«каждый человек есть само
бытное что-то».

Ставши у 1851 році студен
том медичного факультету Ки
ївського університету, С. Ніс 
організував з товаришами гур
ток студентів-українців. Молоді 
люди вивчали історію України, 
збирали книги українською 
мовою, записували народні пі
сні, часто самі їх співали. Одя
галися вони в українські на 
родні костюми, а дім, де жили 
назвали «курінь*. Степан умів 
грати на скрипці, бандурі, до
бре співав і незабаром здобув 
загальне визнання товаришів. 
Навіть гурток студенти назвали 
«Носівською партією».

Період навчання 1851 — 
1854 рр. був плідним для 
С. Носа щодо етнографічних 
пізнань. Він ходив на сільські 
сходи, весілля, вечорниці, вив
чаючи там до найменших по
дробиць усе, що мало відно 
шення до побуту, праці, віру
вань і народних переказів.

Середина XIX ст. — це пе
ріод важливих суспільно-по
літичних подій, період тяжкої 
Кримської війни. Не підготов
лена до військових дій росій
ська армія, що не мала доско
налої зброї, втрачала тисячі 
своїх солдат офіцерів. Гину- 
ли вони на полі бою, помира 
ли від ран. Степан Ніс, закін

чивши в 1854 р. університет, 
попросив направити його на 
фронт. У грудні він уже слу
жив ординатором у військово
му госпіталі в Таганрозі. Тут 
зустрівся з чернігівськими ко
заками, що брали участь в 
обороні Севастополя. Разом з 
пораненими пережив і бом
бардування мста, і його бло
каду. Пізніше на згадку про 
участь у війні С. Д. Ніс був 
нагороджений медаллю.

Після війни Степан Данило- 
зич працював повітовим ліка
рем у Харкові. У 1858 році, 
одержавши нове розпоряджен
ня міністра внутрішніх справ, 
прибув до чернігівської лікар
ської управи і був призначе
ний на посаду хірурга.

«Людей у «курені» збирало
ся багато. Вони робили добро
вільні внески для придбання 
книг з історії України і укра
їнських авторів. Прямо з Пе
тербурга сюди надходили тво
ри Т. Г. Шевченка. В один з 
днів лише поему «Гайдамаки» 
«курінь» мав у 197 примірни
ках. Таким чином, була зібра
на велика бібліотека. Тут же 
йшов і розпродаж літератури, 
портретів історичних діячів. У 
1861—1862 рр. в цьому пер
шому в місті книжковому ма
газині було 70 назв книг і 15 
видань портретів. «Куренівці» 
брали участь в організації не
дільних шкіл, вивозили свої 
книги в населені пункти Чер
нігівської і Полтавської губер
ній, ставили вистави. У Натал- 
ці-Полтавці» С. Ніс грав роль 
Миколи.

Степан Данилович багато ча
су приділяв вивченню «топо
графии медицины», «месторо
ждению болезни», вважаючи, 
що ряд хвороб викликаються 
певними природними і кліма
тичними умовами. З великою 
увагою лікар ставився до на

родної медицини, вивчав і про
пагував її. «Мы, умелые лека
ри, — говорив Степан Дани
лович, — приняв искусство и 
наблюдения других стран, не 
будем пренебрегать и своим 
родным, потому что оно род
ное, оно идет нам. Будем 
сближаться с народом, выра
зим ему свою привязанность, 
тогда он откровенной душой 
откроет нам тайну предков, 
которыми он дорожит и хра
нит их у самого сердца!»

Незважаючи на те, що ді
яльність С. Д. Носа не вихо
дила за межі демократичного 
просвітництва, у грудні 1864 
року за розпорядженням мі
ністра внутрішніх справ він був 
засланий під нагляд поліції в 
м. Бєлозерськ Новгородської 
губернії. Власті були схвильо
вані його «малоросійськими 
тенденціями». Нелегкими вия
вились роки життя на півночі 
на шість карбованців на мі
сяць. Друзі — далеко, гро
мадського життя в маленько
му місті — ніякого. Степан Да
нилович більшу частину часу 
пише, але пише без порядку 
і системи, без певної цілі.

Повернувся він на батьків
щину. Тут за період 1872— 
1876 рр. написав більшу час
тину своїх повістей і опові
дань. Продовжував займатися 
і улюбленою справою: збирав 
старовинний одяг, зброю, на
чиння, робив етнографічні за
писи.

Наступні роки С. Д. Носа 
пов'язані з частими переїзда
ми. У 1876 р., одержавши нове 
призначення, він виїхав до 
Ярославля. У 1878 р. переїхав 
у Вітебську губернію. Незаба
ром одружився і в 1882 році 
вийшов у відставку. Тепер міг 
вільно займатися етнографією 
і вивченням народної меди
цини. З цією метою С. Ніс ви. 
рушив у Болгарію, а потім в 
м. Єйськ і пробув там три ро
ки, вивчаючи культуру і побут 
цього краю.

Додому Степан Данилович 
повернувся в червні 1886 ро
ку. Жив а основному у Черні
гові, але вже замкнуто й ти
хо. Продовжуючи займатися 
медичною практикою, він у 
1888 році опублікував свої за
мітки лікаря «У всякого наро
да своя природа», де поряд з 
іншим відзначав: «Нам кажет
ся, жертва на поощрение та
лантов, в каком бы знании 
русском они не проявились, 
— возвеличила бы отечество».

Усі свої здібності, талант пи
сьменника і лікаря Степан Да
нилович Ніс віддав на благо 
народу. Останні роки він жив 
у Городні, одержуючи невели
ку платню вільнопрактикуючо- 
го лікаря, навіть не маючи мо
жливостей дати належне вихо
вання своїм синам. У 1vD1 ро
ці Степан Данилович Ніс по
мер і був похований у Горо
дні.

Нам належить глибоко й до
сконало вивчити життя і діяль
ність С. Носа, його творчу спа
дщину. На щастя, в архівах і 
наукових бібліотеках Києва і 
Харкова збереглися докумен
ти, що характеризують його ді
яльність.

О. ІСАЄНКО, 
науковий співробітник 
обласного історичного 
музею.

повідомляє 
СЛУЖБА

(“)))
ф Остання декада квітня, як 

і весь період від початку ро
ку, характерні для області збі
льшенням кількості злочинів 
по багатьох видах. У зведен 
нях міліції зареєстровані 1 
вбивство, 5 тілесних пошкод
жень, по стільки ж — згвалту
вань і грабежів 2 випадки 
шахрайства, 10 — викрадень 
автотранспорту. Зареєстровано 
35 випадків крадіжок особис
того майна громадян, у тому 
числі крадіжки із квартир, а 
також викрадення мотоциклів, 
вітрових стекол автомобілів, 
коліс, вчинено також 16 кра
діжок державного майна.

Багато злочинів розкрито, 
але чимало злочинців залиша
ються поки що невідомими, 
робота по їх розшуку продов
жується.

ф Заарештовано жителя Че 
рнігова, художника-оформлю 
вача одного із кооперативів 
28-річного Валентина Апецька 
21 квітня пізно вночі в своїй 
квартирі на вулиці Тракторній 
після спільного вживання спи 
ртного він зарізав ножем 19- 
річну дівчину.

ф За згвалтування дівчини 
затримано 18-річного жителя 
села Олексіївщина Козелець 
кого району Сергія Науменка.

Розкрито також ще три по 
дібних злочини, по яких про 
водиться розслідування.

ф Оперативна група Дес 
нянського РВВС на світанку 25 
квітня затримала учня СПТУ-18 
Олега Щелканова 1973 року 
народження, при спробі вчи
нити крадіжку з кіоска «Союз 
друк» по вулиці Шевченка.

ф Із заявою про крад жку 
золотої обручки та 80 карбо 
аанців грошей до міліції звер

нулася працівниця Чернігівсь
кого дитячого комбінату № 49, 
розташованого по вулиці Оди
нцова. Встановлено, що краді
жку вчинила колега по роботі 
Людмиле Стельмах

ф 8 Ніжині невідомі особи 
зламали двері однієї із квар
тир та вчинили крадіжку. Зго
дом така ж крадіжка була 
вчинена в іншій квартирі. Вжи 
тими заходами злодіїв ївстанов 
лено: ними виявилися брати 
Писарєви із Чернігова — фре
зерувальник радіоприладного 
заводу Олександр, 1972 року 
народження, та на рік молод
ший від нього Михайло, який 
ніде не вчився і не працював. 
В процесі розслідування вста
новлено також, що в березні 
цього року вони вчинили в 
Ніжині ще дві квартирні кра
діжки, які раніше не були 
розкриті.

ф Кримінальну справу за 
крадіжку мотоцикла порушено 
проти слюсарів колгоспу імені 
Будьонного Чернігівського ра
йону 20-річних Івана Чуїдновця 
те Івана Помилуйка.

ф Пограбував свого ровес 
кика, силоміць в дібравши з 
нього п’ять карбованців учень 
Остерської середньої школи 
16-річний Вадим Р. А в Бахма 
чі 16-річна дівчина обманним 
шляхом завела в нежилий 6у 
динок двох дівчаток і теж си
ломіць відібрала в них одяг та 
15 карбованців грошей.

ф Із Старої Басані Бобр о 
вицького району а лікарню буз 
доставлений з тяжкими пора 
неннями в живіт і груди во
дій колгоспу «Серп і молот» 
Євген Лесников. Під час свар 
ки застосував ніж його тесть, 
47-річний Павло Медуниця, теж 
водій цього ж колгоспу.

ф Опинився в лікарні і ро
бітник одного з прилуцьких 
підприємств Віктор Іценко. Пі
сля спільної випивки його по
ранив ударом порожньою пля 
шкою зварник заводу «Білко 
зим» Володимир Бувальмик.

Футбол

ЕКЗАМЕНУЄ ЛІДЕР
На початку кожного сезону 

вболівальники живуть надіями, 
що саме цього року «Десна» 
зуміє нарешті, подолати ему 
гу невдач, не збирати оту гір
ку колекцію «бубликів*. Свід
ченням довіри і підтримки був 
хоча б стартовий матч на сво
єму полі, коли на трибуни 
прийшло 8 тисяч глядачів, щоб 
познайомитися з «Десною-89».

Перші матчі засвідчили, що 
у наших земляків залишились 
серйозні проблеми, перш за 
все, в атаці, а відтак сталися 
незаплановані очкові втрати. 
Можливо, суперник обирав су 
то захисний варіант і тому не 
більшу результативність мож
на було сподіватись у гостях, 
граючи на контратаках.

Серйозним випробуванням 
для «Десни» став перший по 
едином у гостях з лідером тур 
міру тираспольським «Тексти 
льником». Господарі не зали 
шили шансів гостям і забили 
два голи. Лише перед фіналь
ним свистком чернігівський 
захисник М. Литвин зумів за
бити гол престижу. Ця пораз
ка перемістила нашу команду 
на шістнадцяте місце а тур 
нірну таблицю очолює «Тексти 
льник», з актив’ якого сім 
очок.

Інші матчі цього туру приме 
сли такі результати; «Динамо» 
(Брянськ) — «Арцах» (Степана
керт) — 3:1, «Карпати» (Львів)
— «Тигина» (Бендери) — 3:3,
«Металург» (Липецьн) — «Дм 
намо» (Ленінград) — 2:1, «Спар
так» (Тамбов) — «Кіровець» 
(Ленінград) — 1:0, «Динамо»
(Брест) — «Звейніскс» (Лієпая)
— 2:2, КИМ (Вітебськ) — «Бал
тика» (Калімінград) - 0:0, *Гом- 
сільмаш* — «Інкарас» (Каунас)
— 2:0, «Зоря» (Бєльці) — 
РШВСМ РАФ (Єлгава) - 1:0

С. ГАЯДУК.

Редактор
І МУЗИЧЕНКО.

Про радіаційну обстановку
Українське республіканське 

управління по гідрометеороло
гії повідомляє, що радіаційний 
фон становить у Києві 0,014 
0.019, Житомирі 0.012, Чср 
ніюні 0,013 мілірентгена на 
годину

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ:
2S0000, Чернігів, 

проспект 
Жовтневої Революції, 62

Колектив обласної дитячої лікарні з глибоким сумом спо
віщає про передчасну смерть працівниці реанімаційного 
відділення

Тамари Трохимівни МОРЯ
і висловлює співчуття рідним та близьким покійної.

Колектив УВС облвиконкому, рада ветеранів органів вну 
трішніх справ області з глибоким сумом сповіщають про 
смерть колишнього працівника

Івана Андрійовича ГРЕДАСОВА
і висловлюють глибоке співчуття рідним та близьким покій
ного.

Колектив учбово-методичного відділу профтехосвіти обл
управління народної освіти висловлює глибоке співчуття 
директору Прилуцького СПТУ-34 В. П Огарю з приводу 
тяжкої втрати смерті матері

Марії Гнаті «ми.

Колектив УВС облвиконкому і рада ветеранів органів вну
трішніх справ області глибоко сумують з приводу смерті 
начальника музею УВС

Олександра Андрійовича МАЛИШЕВА
і висловлюють співчуття рідним та близьким покійного

ТЕЛЕФОНИ: приймальна редактора — 4-40-26, заступники редактора - 4-20-98, 4-44-42, відповідальний
секретар — 4-21-92, заступники відповідального секретаря — 4-23-00, 4-40-15, відділи: партійного життя — 
4-42-37, 4-42-47, ідеологічний — 4-44-22, 4-44-63, 4-44-12, 4-43-52, Рад народних депутатів і права — 4-43-12, 
4-42-63, соціально-енономічнии - 4-41-36, 4-42-26, 4-42-06, агропромисловий — 4-21-00, 4-21-91, 4-22-71, 
листів і масової роботи — 4-22-00, 4-22-85, 4-22-65, інформації і спорту — 4-43-20, 4-45-21, фотолабораторія 
— 4-45-42, коректорська — 4-22-66, бухгалтерія — 4-03-70, відділ оголошень — 4-23-27.

Л *• *Телефони власних кореспондентів; у Ніжині — 2-33-52, у Бахмачі — 3-15-99. у Новгороді-Сіверському — 
2-10-73. у Городні — 2-10-44. у Носівці — 2-25-88, у Коропі — 2-21-18.

Друкарня ім. С. М. Кірова 
видавництва «Десна* 
250000, м. Чернігів, 

пр. Жовтневої Революції, 62.
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